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j'riena po kitos, Amerikos 
nvių skaistesnės žvaigždės, 
a mažiau šviečiančios ir vi- 
hematančios. Pereitais me- 

Anicetas Strimaitis, 
S Nienius; šiais metais Jo- 
jStritulskis, Tamas Sagevi- 
üí Antanas Kundrotas. Tai 
jį Amerikos Lietuvių tauti- 
tįūdėjimo ramsčiai. Ar bus 
liš jaunesnėsės Lietuvių 
ha juos pavaduoti, šiuo kar- 
Imatoma.
piais tenka pasiklausyti va- 
as ¡vietos Lietuvių radio pra­
bą Radio vedėjai paskelbia 
ims žinias, kad tas ir tas mi­
nutáis net keli Lietuviai į 
įą savaitę su mumis persis-
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Kartą klausėmės net keli Lie- 
mi. Vienas į mane atsisu- 
i'sako: ‘‘Geriau butų kad 
n radijai neskelbtų visai 
pusių, nes gyviems sukelia 
nmasčio; kitus mažu nugaz- < 
b žinios ir jie greičiau mirš- j 
I Pirmiau Lietuvių tiek ne- ■ 
Havo, kiek dabar. Ameriko- ] 
[radio valandos mirusių nes- ] 
Įbia, tai kam reikalinga Lietu- 
į skelbti?” .
kŠtai kaip aš žiuriu į šį da- j 
n: Atėjūnai Lietuviai Ame- 
KD suvažiavo tarpe 1905 ir 
14 metų, ypatingai daugiausia ( 
pribuvo tarpe 1910 ir 1914, 1 
pi ir moterys beveik vieno 
Kaus. Ta masė Lietuvių imi- į 
pntų sykiu suseno, tad jie šu- ¡ 
bkę 50 ir daugiau amžiaus, : 
basiniai”, galima sakyti, ir tu- 
[mirti. Daugiausia miršta tar- 
[¡50 ir 60 metų sulaukę. Tai 
Bi pastebėti mirusių atskaito- 
Bêvynêj, Garse ir Dirvoj, ku- 
[veda mirusių Lietuvių sura- 
ĮĮ Kitas dalykas, radio vienu 
Kiu mirusius pagarsina. Jeigu 
butų radio ir jo nesiklaušy- 
to, vargiau žinotum apie mi-> 
kius, jei butų bent tavo gimi- 
|ar labai artimas gyvenimo 
ptelius. Amerikonų radio 
Skelbia mirusių, nes mieste 
p dieną miršta desėtkai žmo- 

įei juos visus garsintų, tai 
Ekiu naujienų negirdėtum. 
|iau turi žinoti ir atminti tą 
gtovų. ir nepakeičiantį Dievo 
ba. gamtos įstatymą: Kas 
fasta, kam gamta duoda gyvy- 
Įtas turi mirti. JTik kūnai 
printi gyvybės “gyvena” il- 
pų amžių, bet ir juos gam- 
Eelementai ir laikas sudarko, 
Keičia... Taigi išgasčiauti a- 
I mirštančius Lietuvius klau­
st radio neturi pamato.
Bus apleidžia netik mirštanti, 
I ir gyvieji Lietuviai. Phila- 
phijos Lietuvių kolonija net- 
Įras -nustos dviejų stambių 
Eos veikėjų. Jie yra Anta- 
I Tvaranavičia ir Kazimieras 
ttaitis.
Puodu ilgai gyveno musų mies- 
|A. Tvaranavičia turėjo val­
inių daiktų krautuvę, kuomet 
K. žemaitis ir jo žrfiona, Emi- 
E užlaikė Grožės Saloną. Abu 
B kaip ir jų žmonos^ esą nepa- 
Eomi jokios politinės ar kito- 
B vėsulos, tvirtus Lietuviai, 
fcos 20-to amžiaus sukurtos 
Ėjai ideologijos jų nepaveikė. 
& viską pergyveno, permatė, 
i pasaulyj, Lietuvoj, ir pa- 
tose Amerikos lietuviuose dė- 
K, dar dedasi, jų niekas ne­
rakė — jie ir jųjų žmonos 
po ir tebėra nepamainomi 
EtUVIĄI.
Įgyvendami čionai, visas vie- 
I Lietuvių tautinis darbas ir 
įėjimas, be jų neapsėjo. Aš 
tdarbus lietuvybės labui seku 
E 1926 metų, Sesqui-Centen- 
|1 parodos laiko, man pačiam 
niVus į šį miestą. Parengi- 
Bpikninkų vasaros laiku: bu- 
|jie Muzikali o Namo bendro- 
k Vienybės ¡palaikimui, SLA. 
Ekp., Pirmo ir Antro (1933- 
I Amerikos Lietuvių sureng- 
pkridimų į Lietuvą ir kitiems 
guvių reikalams; nepaprasti 
Brinkimai, prakalbos, koncer­
nu- visuose jie imdavo daly- 
pną ir vadovaujamą vietą. A- 
Įus Lietuvos neprigulmybės 
pei 1940m., kiti buvę “tauti­
niai” su kuriais A. T. ir K. 
[pirmiau dirbo, apsivertė ra- 
pumi apsidžiaugdami iš " Líe­
los nelaimės., tuo tarpu Anta- 
I Tvaranavičia ir Kazimieras 
paitis ir jų žmonos tik nusi­
lpę bet kaip buvo taip ir ¡pali- 
Repalaužiami patrijotai. A. 
fcanavičia buvo ilgus metus 
Įmininku SLA. 135 kp.; Kaz. 
paitis, raštininku 7 kp. LVS. 
kbu tautiniai veikėjai apleis 
Eadelphiją šio mėnesio pabai- 
Įe ąr pradžioje kovo. Jie ir 
tžmonos mano ¡persikelti ir 
■įgyventi šilto klimato, sau-

FLORIDOS valstijoje’ 
geriausios kloties ir pasiseki- 
0. Z. Jankauskas

KANADIEČIAI SULAIKĖ IŠSIUNTIMį 
URANIUM UŽ $500.000

nį 22 asmenys buvo suareštuo­
ti, įtariant juos priklausančius 
prie šio siekio bandymo.

Kanados spauda sako, jog į 
valdžios užklausimą atsakymas 
buvo duotas Ivoro Gosenko, bu­
vusio vyriausio telegrafisto Sp- 
vietų Ambasadoj Ottawoje. Jis 
su žmona yra valdžios apsaugo- 
toj priežiūroj. .

Maskva Spaudina 
King’s Kaltinimus

Maskva. — Sovietų laikraštis 
įdėjo editoriale Kanados Minis­
terio Pirmininko Mackenzie 
King’s pareiškimą, jog darbi­
ninkai svetimų Pasiuntinybių 
Ottawoje yfa įsivėlę į špionažo 
darbą.

TASS žinių agentūra nepa­
žymėjo- kokia pasiuntėnybė Ot- 
tavoje tame darbe buvo aktyvi. 
Vistik buvo tai pirmutinis rusų 
laikraštis, kuris pakartotinai 
rašo apie įvykusį-incidentą Ka­
nadoj.

Aiškinasi
Maskvos radija, sakydama 

jog Rusijos atstovybė Kanadoj 
gavusi paslapčių informacijas, 
tačiau rusai nė kiek jomis nesu- 
siinteresavę. Tos informacijos 
sako, buvę tokios, kurias galima 
rast ir Rusijoj įvairiose knyge­
lėse iik-AmerikoLiaiteDaL^^Aife

Ottawa, Feb. 19. — Valdžia 
susekė paslapčių prasiskverbi­
mą (leakage), kuris buvo su­
jungtas su Eldorado Gold 
Mines, Ldt. Kanados kasyklose, 
kur randamas uranium.

Sulig Montreal raporto, Rusi­
jos agentai norėjo nųpirkt ura­
nium už $500.000 nelegaliai 
(black markete).

Uranium, rusams reikalingas 
del atominės bombos, taip sako 
“The Montreal Gazette”. Taip- 
pat laikraštis sako, kad rusų a- 
gentai buvę besiderą su Kana­
dos civiliais darbininkais išgavi­
mui slaptosios medžiagos del a- 
tominės energijos. Laikraštis 
pastebi, jog minėtosios medžia­
gos rusai negavo išsivežt iš Ka­
nados. , .

Laikraštis prisimena anksty­
vesnį valdžios susirūpinimą El­
dorado kasyklomis dabartiniu 
laiku vedamas ir tvarkomas J. 
Grant Glassco, Toranto sąskai­
tininko (buhalterio).

Uranium Neišvežtas
Kanados spauda sako, kad 

praėjusį spalio mėnesį buvo 
gautas neautorizuotas užsaky­
mas ir nebuvo uranium išvežtas. 
Tą sako ir perdirbimo ministe- 
ris C. D. Howe.

Glassco’s užklausime sakoma: 
“Pasirodo iš .informacijų, kad 
buvo nereguliarumai. operayime 
ir prekyboj Eldoradą- 
Nors viskas pagrindinai nėra ___ ______ ___ .
žinomą, bet praėjusį penktadie-! pavojingos Kanadai.

Žuko vIškėlė Puotą

Bėrlynas, vas. 18-tą. — Mar­
šale! Georgi K. Zhukov. Rusijos 
okupacijos zono vyriausio ko- 
mandierio vardu, aukšti sovietų 
vad^i užkvietė keturiasdešimts 
penkis vokiečius politikierius 
(Pramonininkus del puikios puo- 
tos.' Vodka plaukė kaip vanduo, 
visur skambėjo Šukiai “už Ru­
sų-Vokiečių draugiškumą.”

šitoji puota įrodo naują Sovie- 
tų t$Įįtiką, kad tie vokiečiai, 
kurie pasirodė esanti prieš na-, 
ciški ir draugiški,alijantam, ne 
tik {kad buvo pagerbti, bet ir 
draugais laikomi.

Raudonųjų Nusista­
tymas prieš 
Svetimšalius

Raudonosios armijos laikraš­
tis Raudona žvaigždė atspaudi- 
no vedamą eritorialą, kad sau­
gotus! prasiveržimo svetimųjų 
elemento. Toliau sako, discip­
liną! ir griežtumas būtinas, kad 
apsisaugojus nuo šnipų, per­
versmininkų, sabotažninkų ir 
kitų.priešų. — “Kiekviena akci­
ja galinti paveiki į darbininkus, 
kariuomenę, kaimiečius turi but 
tuojau sunaikinta, šis darbas 
kaippjtik turi but varomas ir už­
sieny,”

[Demonstracijos
JroaėF tos in-’ 

formacijos nė kiek nebūtų buvę

GYDYTOJAS PERSPĖJA VIRŠ 40 METŲ 
VYRAMS KASTI SNIEGĄ

Boston, Mass., vas. 21-mą. — 
Sveikatos komisijoniėrius Fre­
derick C. Bailey pareiškė, kad 
Naujosios Anglijos sniegas yra 
tragiškas del daug vyrų, kurie 
sveiki, stiprus išvaizdoj ir veik­
lume, bet užgesina savo gyvy­
bes dėlto, kad neramus ir nori 
ką veikti. Jie pradeda dirbt su 
didele energija, bet mirtis juos 
priverčia sustoti.

Dr. Bailey pareiškė, kad vy­
rai virš 50 metų visiškai negali 
kasti sniegą; virš 45 nelabai ga­
li, bet nuo 40 iki 45 metų ga­
lėtų kasti, jeigu jie butų papra­
tę dirbti sunkius darbus arba 
mėgsta kasti.

Vyras 40 metų ir suvirš, atro­
dantis stiprus, paprastai nėra 
toks, kada jis sunkiai dirba fi­
ziškai negu papratę. Nepaisan­
ti to, daug kartų miršta nuo šir­
dies ligos. Tai tipiška padėtis, 
žinomas pasauly kaip “coronary

occlusion.” Tas reiškia, kad ma­
ža arteriją, kuri suteikia mais­
tą širdies raumenims praranda 
savo lankstumą. Arterija vis- 
eina silpnyn žmogui dirbant ir 
galutinai kraujas sukrekėją, 
kurs sustabdo jo cirkuliaciją į 
širdį. Kada taip atsitinka, pap­
rastai jau negalima žmogaus iš­
gelbėti nuo mirties. Yra labai 
svarbu, kad vyrai’¡virš 45 metų, 
ypatingai tie, kurie yra turėję 
aštrius skausmus arti širdies ar 
kairėj rankoj, vengtų tokius ka­
simo darbus.

Ta pati padėtis gali atsitikti, 
einant per pusnynus ar gilų 
sniegą. Jeigu vėjas smarkiai pu­
čia, sniegas gilus, geriausia, pa­
silikt name, nes tas gali kainuo­
ti jūsų gyvybę.

Po gilum sniegu ir popeta gali 
būti pasislėpę priešai, kurie ga­
li atimti tavo gyvybę.

Cairo, vasario 21-mą. — Tarp 
100,000 iki 150,000 ypatų de­
monstravo Cairo gatvėse laike 
prasiplatinančių streikų, reika­
laudami britų kareivių pasi­
traukt del susivienijimo Nile 
slėny. Laike demonstracijų 
šimtas egiptiečių studentų ir 
darbininkų užpuolė ant britų 
Kasrl el Nil barakų bet buvo 
nuvaryti su šautuvų ugnimi. 
Kitoj miesto daly, du britų ar­
mijos sunkvežimiai vydami de­
monstrantus užmušė vieną ir 
sužeidė daug kitų. Abdin Palace 
aikštėje buvo susirinkę 70,000 
streikierių kada prasiplatinę 
streikai ir uždarė Cairo dirbtu­
ves ir krautuves.

Naujas Skundas
Londonas. — Opus skundas ma­
noma bus įteiktas Jungtinių 
Tautų Organizacijai del Sovietų 
Rusijos ekonominių koncesijų 
reikalavimų Manžuęjoje. Kini­
jos valdžia žada kreiptis tame 
dalyke į Jungtinių Tautų Orga­
nizaciją apgynimui savo intere­
sų. Abejinga, kad Jungtinių 
Tautų Organizacija ir šiame ga­
lėtų ką nors išspręsti.

INDIJOS JŪREIVIAI SUKILO
200 SUŠAUDYTA

Bombay, vasario 21-mą — 
Streikuojanti Royal Indian lai­
vyno jūreiviai šaudėsi su britų 
ir indusų kareiviais Bombay 
mieste ir sustatė devynis mažus 
karinius laivus į mūšio pozici­
jas prieplaukoje. Vice-Admiro­
las Sir John Godfrey paskelbė 
“viešo sukilimo stovį”. Jisai 
prižadėjo panaudoti visas savo 
jėgas, kad numalšinti sukilimą,

ką protestavo prieš jų teisių pa­
neigimą pagal britų laivyno tai­
sykles.

Britų kareiviai sykiu su indu- 
sų kareiviais atmaršavo sunkiai 
apginkluoti, kada streikuojan­
ti jūreiviai bandė išeiti į gatves, 
kur buvo jiems uždrausta po 
demonstracijų ankščiau, šios sa­
vaites pradžioj. Bombay mieste 
eina didelis sumišimas.

NUTEISTAS MAYORAS CURLEY 
SUGRYŽ Į BOSTONĄ

Washington, D. C., vasario 21- 
mą — Mayoras James M. Cur­
ley, 71 metų Bostono mayoras 
ir kongreso atstovas nuo 11-to 
Massachusetts distrikto,-- Fede- 
ralio teismo nuteistas 18-ka mė­
nesiams ir $l,OOO,O0O bausmės, 
ketina sugryžti į Bostoną, praė­
jus kelioms dienoms. Mayoras 
Curley buvo nuteistas už naudo­
jimą pašto apgavingiems tik­
slams.

Kadangi teismas turi svarsty­
ti ir išgirsti jo apeliaciją, mayo­
ras Curley, pakol kas dar eis 
mayoro ir kongreso atstovo pa-

reigas. . Mayoro Curley gynėjai 
pareiškė, kad teisėjas Proctos, 
uždedamas tokią lengvą bausmę, 
įrodė, kad “Curley nėra mora­
liškai prasikaltęs.”

Žemaičių meno 
Neatras Telšiuose

New York (LAIC) — Artistui 
Bernotui vadovaujant Telšiuose 
veikia žemaičių meno teatras. 
Teatras dažnai gastroliuoja ir 
kituose Žemaitijos miestuose,ne­
išskiriant ir Klaipėdos,

Atšaukta iš Ottawa’s 
Raudonųjų Atašė

Londonas. — Rusija prisipa­
žino, kad Kanados piliečiai da­
vę nepažymimą (paslapties datą! 
Sovietų Atstovams Kanadoj, bet 
užsigauna, kad Kanados ¡val­
džia “nekompetuoja draugišku­
mo tarp tų dviejų kraštų.”

Rusijos radi ja Maskvoje sa­
kė, kad Sovietų militaré atašė 
iš Ottawos yra atšaukta pri­
pažinus jo štabo narių elgesį.

Rusai yra nustebę, kanadie­
čių paskelbimu Šių dalykų ir 
kaltina juos,, kodėl neklausė iš 
Rusijos pasiaiškinimo prieš pa­
darant šį viešą špionažo prane­
šimą, kas sako,' reikia daryti 
tarpe dviejų draugingų valsty­
bių.

Pirmas Rusijos žodis per ra­
diją buvo transliuojamas nuo 
praėjusio penktadienio kai Mac- 
Kenzie King Ottawoje pranešė, 
jog aukštos paslapties informa­
cija buvo perduota svetimų šni­
pų misijai, ¡vėliau autoritetiškai 
sužinota, jog tai esanti Sovietų 
ambasada.

Komisija buvo paskirta tirt 
ešpionažo tikslus ir sakoma jog 

1 atominė bomba buvo įvelta.

Minint 16 Vasario
Lietuvos Generalinio Konsulo JONO 

BUDRIO, žodis tartas New Yorke
. Vasario 17 d., Webst er Hall

Brangus broliai ir sesės, lietuviai: —

Per visą pasaulį, kur tik yra būrelis lietuvių kasmet iškilmin­
gai minimas Lietuvos Tarybos Vilniuje nutarimas, kad Lietuva 
skelbiama laisva ir nepriklausoma valstybė. Kad tas nutarimas 
nebuvo kelių ar keliolikos žmonių užgaida bet visos tautos noras, 
per'savo rinktus atstovus pareikštas įrodė tas faktas, lead visa 
liaudis savo noru ėmėsi ginklo, kad tą Tarybos nutarimą įgyven­
dinti ir laisvę atkovoti. Lietuviai nesikove tari? savęs, karas ne­
buvo civilinis, visa liaudis: darbininkai, valstiečiai kovėsi su 
svetimais įsibrovėliais, su svetimomis valstybėmis, su piktais 
kaimynais, kurie kėsinosi į Lietuvą, ¡pavydėjo ir nenorėjo daleisti 
laisvos Lietuvos. Kad laisvė žmogui ir tautai yra brangus turtas 
įrodo tūkstančiai gyvybių, padėtų del Lietuvos laisvės. Liaudis 
nesvyruodama su menku ginklu stojo į kovą su daug skaitlinges- 
nių priešų. Daugelis žuvo, bet visi kurie ėmė ginklą į ranką bu­
vo tam pasiryžę. Jie žuvo kad jų tėvai, seserys ir broliai, kad 
jų vaikai butų laisvi, ir kad ateities kartoms butų užtikrintas 
laisvas gyvenimas savoje valstybėje. Ir tas Tautos Tarybos nu­
tarimas tapo kimu. Jos žmonių krauju ir pasiryžimu Lietuva ta­
po laisva! Daugumas Jūsų čia susirinkusių ąpleidote savo kraštą 
prieš atgavimą laisvės. Jus žinote kokią ją palikote po carų 
priespauda, kuomet valdė rusų valdininkai ir lietuvis savo kraš­
te neturėjo balso, negalėjo parodyti iniciatyvos krašto vystime. 
Daugelis Jūsų atlankėte ir laisvą Lietuvą ir savo akimis įsitikino­
te kaip gražiai Lietuva susitvarkė, be lėšų, iš nieko, vien tik savo 
vaikų rankomis ir vaja, štai ką. reiškia laisvė.

^jT^U^ÍtaíÉímgas^atlT^T^rfãs^šiandieną; *díHdetímts ašiūnJą^ ’’ 
metinę Nepriklausomybės paskelbimo sukaktį švenčiant, parodo, 
kad Lietuvos laisvės idėja gyva ir laisvoj Amerikoje. Visam 
kontinente — laisvoje Kanadoje, Pietų. Amerikoje — Europoje, 
Afrikoje ir Australijoje, lygiai visur tą sukaktis švenčiama, iš- 
škyrus pačią Lietuvą. Kur nėra laisvės savo žmonėms ten ne­
pripažįstama laisvės ir kitiems. Kas nepasisekė 1918-1919 me­
tais jėga, tas padaryta 1939 m. klasta. Ten dabar apiplėšė žmo­
nes urmu pavertė visus elgetomis, beteisiais, išdraskė šeimas ir 
grąžino žmones į pagonizma: verčia garbinti saulę — saulę kuri 
šildo batlaižius o degina ar šaldo visus kitus. Skelbiama neva iš­
laisvinimą, neva nepriklausomybės atstatymą, o žmonės dešim­
timis tūkstančių varomi į Sibirą. Nurodykit kitą kurią pasaulyje 
nepriklausomą valstybę, kuri siųstų savo, kad ir tikrai nusikal­
tusius, kalinti katorgoje kitos tolimos ir svetimos valstybės. Tų 
gi dešimčių tūkstančių lietuvių kenčiančių Sibiro katorgoje ir 
tundroje vienintelis nusikaltimas tai noras ir toliau matyti Lie­
tuvą laisvą. Dėl tos laisvos Lietuvos jie kenčia ir žųsta, o vienok 
ta meilė jiems išplėšiama ne kitaip, ckaip tik su širdimi drauge. » 
Po dvidešimts metų Nepriklausomo gyvenimo lietuviai vėl pri­
versti kovoti dėl savo laisvės ir jie kovos, kur «galima viešai kel­
dami balsą prieš visą pasaulį: mes gyvi, vardan teisybės, vardan 
pralieto dėl laisvės kraujo, vardan neteisingai kankinamų — grą­
žinkite Lietuvai laisvę! šimtai tūkstančių lietuvių atsidūrė už 
Tėvynės ribų, neteko savo reikalingiausios mantos, vienok ir jie 
ne tos mantos ne materialių gėrybių gailisi o per ašaras sako —:jį 
jei tik Lietuva butų laisva, kad ir pėsčia tūkstančius mylių aitu- 
mėm į tokią Lietuva, bet ¡visai natūralūs reiškinys,, kad ,pats 
laisvu noru į vergiją niekas neina. O jei kitos tautos to dar ne­
ragavo, tai musų tauta gerai žino kas yra komunistinė “laisvė”. 
Jus broliai amerikiečiai, nesigailit nei laiko nei lėšų ir kitko, 
kad juos,, patekusius į nelaimę, aprengti ir sušelpti — nuošir­
džiausia ačiū Jums už tai. Musų visų mintys ir šildys su musų 
kenčiančiais Sibire ii- išbalškytais svetur broliais ir seserimis.

Turime jausti ir jaučiame dėkingumą J. A. V. vyriausybei už 
tvirtą laikyseną mažųjų tautų laisvę ginant, nusistatymą. Tą 
Amerikos vyriausybė išreiškė 1940 m. liepos 23 dieną, pasmerk­
dama Lietuvos-okupaciją ir pareikšdama, kad to nusistatymo ji 
visuomet laikysis. ,

O jei mes patys <. vieningai ir aktyviai dirbsime už Lietuvos 
laisvę tai, kaip blogai kam ir atrodytų, visgi sulauksime ir vėl 
laisvos, savo pačių valdomos Lietuvos!

IEIGU TAKSOS INCOME TAX
I>abai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų- Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
kitės —

Amerikos Lietuvio raštine
J4 Vernon St., Worcester, Mass
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HARTFORDO LIETUVIU ŽINIOS
OPEROS ART. BIRUTĖS RA­

MOŠKAITĖS KONCERTAS 
3 D. KOVO BUSHNELL ME­
MORIAL GARSIOJ AUDI­
TORIJOJ.

Vietos lietuvaitė, darbininkų 
šeimos dukrelė, Birutė Ramoš­
kaitė, operetiška dainininkė tu­
rės debiutą. Bushnell Memorial 
garsioj auditorijoj 3d. kovo, 3 
vai. Musų menininkė dainuos 
saviškiams — lietuviams ir a- 
merikonams.

Ramoškaitės koncertu susido­
mėjo-vietos visuomenė, ypač a- 
merikonai, nes ji pirmu kartu 

* musų sostinės plačiai' publikai 
pasirodys su savo talanetais.šis 
koncertas bus nepaprastas, di- 

' dėlė naujienybė visiems meno 
mėgėjams. Mus jauna ir popu­
liari artistė atkreipė dėmesį 
vietos visuomenės savo geniališ- 
kumu Amerikos spaudoje pažy­
mėtu. P-lė Ramošaitč seka pė­
domis Onutės Katkauskaitės 
meno karjieroj.

Mus jauna menininkė jau turi 
užsipelnusi nemažai garbės A- 
merikos operetiškoj scenoj kai­
po finaliste 1945m. Metropoli­
tan operos. Gimė ir užaugo 
Hartforde, pradžios ir aukštes­
nę mokyklą baigė musų sostinė­
je, vėliau lavinosi speciališkose , 
meno mokyklose' ir pasiekė gar- , 
siąją meno mokyklą JuiĮliard, 
kur jį baigė meno mokslą - New ' 
Yorke. Ji buvo išskirta ir pa- :

> rinkta garsiojo menininko Al- ; 
bert StoesseI, ji pasirodė opero- ¡ 
je PO* jo vadovyste.

Birutės vokališki mokytojai 
buvo šie: Florence Page Kim­
ball^ Sergius Kagen, Queena Ma­
rio ir Cesare Sodero. Ji su ke­
liaujančiais koncertiniais ir o- 
peretiškais menininkais aplankė 
daugelį Amerikos ir Kanados 
miestų, taipgi, su simfonija ir 
nauja j a opera Broadway grupe 
dainavo daugely miestų ir New 
Yorke ;ji dainavo ir lošė operetei 

' , “Chocolate Soldier” Nadinos ro- 
lėje. Herald-Tribune dienraščio 
kritikas šitaip apie ją rašo: Jos 
balsas turtingas, švelnus, kupi­
nas malonumo, galingas. New 
York Sun sako f jos balso tonas

ir jėga, ka<f ir labai švelni, bet 
jaučiama ir žavėjanti.

Kanados laikraščiai, Montreal 
Daily Star sako:“Dainininkė ne­
paprasto talento turinti nepap­
rastą balsą; laikraštis Le Soleil 
Quebecc komentuoja sekančiai: 
“Ovacijos sutikta-ir palydėta ža 
vejanti dainininkė. O Montreal 
Daily Herald sekànciai sako:“Ji 
girdėta labai didelės klausytojų 
minios ir sutikta su ovacijoms, 
paliko malonius įspūdžius vi­
siems”. Ottawa Journal sako: 
“Jos balsas stiprus ir iaškus, jos 
išraiška pažymėtinai maloni, jos 
talentas ir personalo savybės pa-z 
daro ją scenos artiste pirmos 
rūšies.

Vidurvakarinių valstijų ir va­
karinių spaudos komentarai la­
bai geri, štai Kansas City Star 
sako:“Apliodismehtai kurie svei 
kino Birute Ramoškaite buvo 
pakartotini. Newarko dienraš­
tis,Evening News šitaip komen­
tuoja: “Excellent in both her 
singing and acting! Taip kalba 
kitų didmiesčių spaudos organai 
apie mus jauną dainininkę BI­
RUTĘ RAMOŠKAITĘ.

Hartfordo publika (lietuviška 
ir amerikoniška)’ turės proga 
pasigerėti Birutės dainavimu 3 
d. kovo Bushnell Memorial au­
ditorijoj. Jos koncerto rengėjų 
garbės komitete randasi žymus 
amerikonai ir lietuviai visuome­
nės veikėjai ir meno mėgėjai. 
Miesto burmistras Cornelius 
Moylan su žmona, buvęs miesto 
burmistras William Mortensen 
su žmona, L. A. Pil. Klubo pirm. 
J. Pilky su žmona, Frank Haiko 
su žmona, Petras Laneekis su 
žmona, J. Giraitis su žmona ir 
kiti, j

Laukiame vietos amerikonų 
spaudos komentarų apie mus 
garbingos menininkės talentus, 
šiuo koncertu susidomėję vietos 
ir apielinkės lietuviai ir ameri­
konai bei kitų tautų meno mė­
gėjai. Patartina -visiems įsigyti 
tikietus iš kalno ir tuo budu pa­
sirinkti geresnes vietas milži­
niškoj Bushell Memorial audi­
torijoj. Tikietus galima gauti 
Liet. Klube ir Bushnell Memor­
ial auditorijoj.
__________________“AL^ Rep. X.

kuotų pinigų? Atvirai kalbant, 
tarybininkai lengvai sutarpino, 
ne vieną bet kelis desėtkus tūk­
stantinių, sutarpins ir dar kelis 
kartus daugiau, pakol visuome­
ne pamatys, kas tikrai bei išti­
kimai, iš Širdies dirba del Lie­
tuvos labo ir kas yra grynai 
“bloferei”! Nesunku suprasti 
kodėl tarybininkai nenori ¡vieny­
bės. Nuo pat Pittsburgho 4sėi- 
mo, tarybininkai visą laiką 
snaudė išskiriant ką jie-pasiun­
tė kelias rezoliucijas kur pasie­
kė, gal ketvirta-eili viršininką, 
State Dept. ir padėtos ant len­
tynos dulkėms gaudyti. Tolinus 
jeigu jie kur nors pasijudino, 
tai tas buvo daroma tik iš prie­
vartos, pasekti kitų žmonių pra­
dėtus darbus,, ir pasisavinti, sau 
garbę. O dabar po Chicagos 
kongreso, kada jie iškaulino 
$20,000.00 visuomenės pinigų, 
tai visiškai užmigs. Nu kam 
čia dabar tos vienybės reikalin-

ga? Ar kad kas nors tuos 
nelius pabudintų iš miego 
paragintų ką nors dirbti 
Lietuvos Jabo ? Niekados,

1945 METAI GERI BUVO DEL
STATE MUTUAL

po-i 
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------------ - to 

negalima aasileisti. Tarybos po­
litikierių nusistatymas visiem 
gana aiškus, jeigu kas jų nepa­
klauso, arba prieš juos ką nors 
pasako; tas jų akyse yra niek­
šas, fasištas, smetonininkas, be­
protis ir t.t. O tie poneliai jau 
toki geri, toki šventi, k«d viki ... - , i
sparnukus prikabinai, tai tuč I®?1?.-dieną pai-eiške, kad 
tuoj ir danguj? Iš žmoniško at-,thde.11 laukimai buvo atsiekta 
žvilgio, Chicagos kongreso už- ““J“»® blzny> turte «¡P*®»- 
girtos rezoliucijos dar neužten-
ka, prie jos dhr ir reikalinga ge- Užmokėta apyvarta siekė iki 
rų norų, IŠ ABIEJŲ PUSIŲ, -64,489,238, kuri pralenkė 1944 
kur dabartiniu laiku jų nešima- j metų per 25%.
to. Kas Ardo Vieningumą?, Daugiau apdraudos 
Nugi kaip tik čia virš minėti užaugo $43,810,743 —

George Avery White, State 
Mutual Life Assurance Com­
pany, Worcester, Massachu- 
seets, išduodamas raportą iš sa­
vo kompanijos veikimų laike 

11945 metų, laike 100 Metinio' 
kad tik I susirinkimo laikyto vasario me-

fetrly «ubi 
two Teor» 
hi belt y

WATERBURY, CONN.
PAKALBĖKIM ATVIRAI!!! (kongresui pasibaigus, Grigaitis 
KAS ARDO VIENINGUMĄ? pradėjo atakuoti Willis-JCelly 

, t. z • m , i rezoliucijas, įrodinėdamas buk 
Amerikos Lietuvių Taryba pa- į,e įmonės, kurie tas rezoliuci- 

shelbė, buk tautininkai atmety jas pagamino, neturi jokio su¡p- 
AL. Kongreso pasiūlymą. Kaip ratinio; buk rezoliucijos neturi 
žinoma AL. Kongresas Chicago- jokjos reikšmės, ir kad jos taip 
įe Pnraw rezohucųąjcad ALM. ^lingai sustatytos, kad net ir

Am,..F*Jei}dsAT2f, Stalinas ant jų pasirašytų, su 
Lithuania butų priimta i ALT. visom keturiom. Ar tai protin- 
k?1P02.ke?vJríaI srove. Pavirsuti-, gam žmogui pritinka taip ple­
dai žiurmt tokis kongreso pa- pêti spaudoje? Ar taip' elgda- 
siulymas nebūtų blogas. Bet pa- miesi mes sukursime vieningą 
grindimai,, virs minėtos orgam- bendra veiklą? Niekados. Ant-
siūlymas nebūtų blogas. Bet pa- miesi mes sukursime vieningą 
grindimai,, virs minėtos orgam- bendrą veiklą? Niekados. A.^- 
zacijos niekuomet neturi teisės ras tpiepaių lizdas yra vedamas 
ir negalijeita i ALT. ir Ststo: Sandaros” spaudoje. Pirmiaus 

_sroY?’_ i. į tuom užsiimdavo Gabaliauskas, 
(“Lietuvių žiniose”. Gabaliaus- 
kui pasitraukus nuo to laikraš­
čių, tai dabar p. Vaidyla tuom 
rūpinasi. Ar tai gražu, vyrai, 
nekaltą popierą tokiais ¡plepa­
lais mozoti? O dabar tie patys 
žmonės, paskelbė ALT. vardu 

¡buk “Tautininkai Atmetę ÁL. 
. Kongreso pasiūlymą”. Ir tame 
i jų paskelbime pridurta dar štai 
kas. “Iš jų (tautininkų) pra­
nešimo galima numatyti kad jie 
(reiškia tautininkai) yra nusis­
tatę ir toliau daiyti savo žygius, 
atskirai nuo organizuotos ALT. 
visuomenės, kalbėti visų lietu­
vių vardu kaip kad jie dalydavo 
iki šiol. Ir rinkti iš publikos 
aukas į savo atskirtą visuome­
nės nekontroliuoiama iždą”. Ma­
no supratimu, labai gerai kad 
tarybininkai pranešė visuome­
nei apie tai. Bet ar nebūtų bu­
vę teisingiau, jeigu tarybininkai 
butų pranešę kas jųjų iždą kon­
troliuoja? Ar visuomenė, tik­
rai žino kur sutirpsta tūkstan­
čiai dolerių visuomenės suau-

jos neatstovauja bent kokias’ 
sroves, bet kaip tik grynai/lie-' 
tuvius ir kiius Lietuvos drau­
gus, Amerikoj Piliečius ir jos 
visuomet kalba ne visų lietuvių 
vardu, (kaip kad tarybininkai), 
o tik grynai Lietuvių Amerikos 
piliečių vardu. Bet ir tai, neat­
sižvelgiant į čia minėtas kliūtis, 
turint gerus norus iš abiejų pu­
sių, vieninga veikla galima leng­
vai atsiekti.^Suprantama delega­
tai suvažiavę Chicagos kongre­
se, tą rezoliuciją užgyrė su ge­
rais norais reikalaudami visų 
lietuvių vieningos veiklos. Pa­
galiau ir nekurie Šmeižikai irgi 
nudavė, buk jie ir pageidauja 
vienybės. Gana aišku, kad jie 
tai darė kitiems akis apmonyti. 
Gi tas jiems pasisekė, nes ki­
taip gal ir pats kongresas butų 
suiręs. Prie progos pažiūrėki­
me nekuriu veidmainių išsi­
reiškimą kongrese. Pav. ALT. 
raštininkas dr. Grigaitis, išrėžė 
ugninę prakalbą, ašarodamas 
buk ir jis pageidauja vienybės.

Tik porai dienų prabėgus

LOST

rtM-rko- IBeveik keturiolika u 
dolerių buvo išmokėta m 
tų laikytojam ir gimínão I 
pereitų metų.. Mažiau hįl 
buvo atsisakyta arba

. del nemokėjimo, Dar tiėi] 
kad mažai nebuvo ¡M 
kompanijos 100 metyS 

Laike 1945, kompaniM 
grupės apdraudos dirvą, i 
ma kad apdraudimas .■ 
grupėse vis platinasi B 
kompanija suorganizavo a 
Apdraudos skyrių, kūnai 
dovauja gabus ir patyrça 

Baigdamas savo raportų 
zi dentas White kalbėdamal 
du tų, kurie yrą apsidnultl 
reiškė: “Virš pusė Sra 
Valstijų žmonių yra apša 
arba yra paskirti gauti» 
dos pašalpas arba po®! 
Šie amerikiečiai yra ¡m 
patys save apsirūpinanti! 
demokratijos atstovai m 
atstovauja jokių ypatingi 
nepaprastų ¡privilegijų M 
rime palaikyti taupumo ■ 
tyvą ir musų įstatymai 
nekenkti tiems, kurie iįfl

I dę”.
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didžiau- 
plepalai sręvinių politikierių,1 šia suma del bile metų kompani- 
pakol tie plepalai nebus panai-, jos istorijoj. Iš viso, apdrau- 
kinti, tolei bendra veikla nebus dos galėję, gruodžio 31-mą (be­
įmanoma. _ Iną, 1945 metais, buvo $728,301,-

501 — pirmą kartą tiek. Kom­
panija apdraudė 11,558 gyvybes 
per metus, jos nariai susidėjo iš 
143,300 kontraktų laikytojų ir 
metinių. Iš viso turtas pakilo 
iki $271,268,318, kuris viršijo 
$20,852,245 už ¡pereitų metų. 
Trečdalis kompanijos turto įdė­
tas į Suvienytų Valstijų vyriau­
sybės bonus.

Dr. M. J. Colney

WORCESTER, MASS
KAS TAS MUSŲ ŠMEIŽIKAS

Pastaru laiku S-roj ir Kel. 
daug užsipuolama Worcesterie- 
čiai, ypatingai LVS ir jos dar­
buotojai, ir po tais rašinėjimais 
telpa parašai J. K., Worcesterie- 
tis, arba J. Krasinskas.

Neužimdamas vietos paminėji­
mui kas yra rašoma, nurodysiu 
kas tas korespondentas ir kokie 
jo darbai. Tas Juozas Krasins- 

I kas vietos Lietuviams yra gerai 
žinomas žmogelis, gal nemokė­
damas ar nenorėdamas darbo 
dirbti, bandė griebtis į biznį, tik 
ne savo pinigais, vis žiurėjo į 
svetimą procią. Jam pasisekė 
prikalbinti darbštų ir gerą vei­
kėją, Antaną Kriaučialį, kurio 
pinigais uždėta valgomų daiktų 
krautuvė, su tuo korespondentu 
kaip partneriu, biznis netrūkus 
pradeda pulti ir Kriaučialio pi­
nigai baigtis. Savęs pateisini­
mui, J. Krasinskas pradeda leis­
ti kaltinimus ant Kriaučialio, 
kad jis netikęs, nemoka biznio 
varyti. Su pagalba tūlo komu­
nisto išmislų A. Kriaučialis. bu­
vo taip apšmeižtas kad hėFru® 
rėjo kreiptis į teismą savo Var- 
dą apginti.

Minėtas korespondentas įsigy­
ja vardą kaip geras bučeris ir 
biznierius ir lieka išrinktas SLA 
318 kuopos finansų sekretorium.

Pagal savo mokslą jis pradėjo 
vesti ir kuopos knygas taip kad 
daug narių mokesčių subiro į jo 
kiaurą kišenių. Jis taip rinkda­
mas narių duokles nepamanė 
kad tie nariai bus Centro, sus­
penduoti ir ateis laikas jam at­
siskaityti. Metų pabaigoje ¡pa­
sirodė kad to raštininko kišenė­
se išnyko virš $400. Kuopai pri­
siėjo daryti visų narių mokesčių 
knygelių patikrinimą, nors ji? 
net kuopos valdybą kaltino už 
savo darbelius. Nors surasta 
narių knygelėse jo parašas, J. 
Krasinskas, bet susektas jis pa­
sakė, aš nieko neturiu, nieko ne­
bijau ir pinigų negrąžinsiu.

Tas pastatė kuopą keblioje 
padėtyje ir kuopos valdyba buvo 
priversta pavesti reikalą SLA 
centrui, o tas perdavė reikalą 
“Bonding kompanijai” iškolek,- 
tuoti dingusius pinigus.

Musų gudruolis vis mandra- 
ivo kol šerifas neatėjo pas jį į 
svečius ir pastatė sąlygas: Mr. 
Krasinskas, mokėk pinigus arba 
einam su manim į kalėjimą. Ta­
dą musų sekretorius suprato 
kur nuėjo. Puolėsi į kuopos val­
dybą ir į SLA centrą kad pa­
gelbėtų jam išsisukti iš kalėji­
mo/sutardamas su centru kad 
kas mėnesį mokes po kiek nors, 
tai ir moką, ne iš noro, ne iš 
teisybės, bet iš baimės kalėji-

mo, Bet skriaudą kurią padarė 
kuopai ir centro valdybai jis vi­
sai pamiršo atsilyginti, tik pa­
matėm Kel. jo korespondenciją 
šmeižiančią kuopos valdybą kad 
jis neteisingai buvęs apvagintas, 
ir niekas nebūtų žinoję kas tą 
korespondenciją rašo jei musų 
gerasis sekretorius nebūt pradė­
jęs girtis kad jis gerai išperęs 
kailį kuopos valdybai per Kel.

Toliau, už kiek laiko atvažiuo­
ja čia J. B., pardavęs tarmą ir 
gerai pasiturintis žmogus. Da- 
girdęs apie tai musų gerasis 
sekretorius ál neprikalbins tą 
žmogelį dėti bučernę, už J. B. 
pinigus, o protas tai bus to ge­
rojo sekretoriaus.

Kaip fermeris, apie 
nusimanydamas, J. B. 
gavęs gerą partnerį, 
bučernę, užmoka keletą šimtų 
dolarių, ir nauja kompanija įs­
teigta ir biznis eina kaip iš pyp­
kės durnai.

Nors prekių daug- išeina, bet 
vis naujo kapitalo į biznį ręikia 
dadėti; o toliau neina geryn; o 
vis trukumas rodosi, žinoma,

STATE MUTUAL LIFE

lOO-TOJI METINĖ ATSKAITA
Gruodžio 1945

TURTAI $271o268,316

^Trečdalis turto patalpinta Suvienytų Valstijų Vyriausybės Bonuose. 

Turtas užaugo virš pereitų metų—$20,852,245.

, PRIVALUMAI $260,221,385

Iš šios simios virš 200 milijonai yra rezervai aprūpinti visus reikalą-, 
ivimus ir metinius, kaip jie iškyla, šis rezervas viršina sumą kokis 

reikalaujamas pagal bile kurios valstijos teises.

PERTEKLIUS $11,046,951

Virš $800,000 buvo pridėta prie Pertekliaus 1945 metais, tuomi pra­

platinant apsaugos sieną idant suteikti Kompanijai galimybę sutikti 
visus netikėtus atsitiktinimus.

• Kompanija apdraudė 11,558 gyvybes laike 1945 metų. Apmokėta apy­
varta iki $64,489,238 ... 25% daugiau virš 1944 metais.

• Aprauda galėję didžiausia kiek buvo kompanijos istorijoj. Iš viso ap­

draudos galėję yra—$728,301,501.

• Beveik keturiolika milijonų dolerių buvo išmokėta kontraktų laikytojam 

ir paskirtiem asmenim bėgy metų.

• Kompanija turėjo mažiausią skaičių apdraudos mokesčių neatmokėjimų 

per savo 100zinetų gyvavimo metus.

biznį ne- 
džiaugesi 
Nuperka

mokytasis sekretorius ré j 
na fermerį dėti daugiau ■ 
sako toliau bus geresnis n 
tik reikia jį remti. Galias! 
B, fermerio kišenini psfl 
bet gero nematyti- 'fiįj 
prekės sumažėjo, bet ml 
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Lost, a cough due to a cold—thanks to the sooth­
ing action of Smith Brothers Cough Drops. 
Smith Bros. Cough Drops contain a special 
blend of medicinal ingredients, blended with 
prescription care. And they still cost only 54 a 
box. Yet, a nickel checks that tickle.

SMITH BROS. COUGH DROPS
BLACK OB MENTHOL—

Worcesterio.fi
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gacijos nuvežė į Maskvą Stali­
nui ir Aukščiausiai Tarybai, ku­
ri, šiek tiek paabejojusi ir įsiti­
kinusi, kad čia yra “tikra tų 
kraštų piliečių valia”, sutiko 
tuos kraštus prisijungti į Sovie­
tų Sąjungą. Visi tie “stebuklai” 
eiliniam vakarų demokratijų 
piliečiui yra nesuprantami. Jis 
negali patikėti, kad iš “demo­
kratiškiausios konstitucijos” 
daroma tuokia komedija, jis ne­
gali suprasti, kaip Sovietų Są­
jungos piliečiai gali būti tokie 
drausmingi, jo galvoje netelpa 
mintys, kad tokio smurto aki­
vaizdoje nekyla jokio pasiprie­
šinimo ir net nepasireiškia jokio 
nepasitenkinimo.

riuos, taip kitko, jie vadina 
kontr-revoliucijonieriais. Ir nė­
ra žudomoms minioms išsigel­
bėjimo, jei kokia svetima pajė­
ga nesutriuškins komunistinės 
valdžios nugarkaulio.

ATSAKYMAS
VARGDIENIUI

PIRMININKO PIJAUS ŽIURIO KALBA, PASAKYTA 
MINGAME LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 28 METŲ 
į SUKAKTUVIŲ MINĖJIME, CLEVELANDE

~ KORIEČIAI DEMONSTRUOJA
SEOUL, KOREA — 50,000 Koriečių démOnstrüoja rodydami 

savo sutikimą del komunistinės respublikos sudarymo pirmuose 
jos žingsniuose. Demonstracijos patvirtintos U. S. autoritetų.

lėkime jų Pavyzdžiu
I šiandien, nors ir skaudžiama širdimi, mes matome reikalo ir 
gsmės paminėti 28-.tos Lietuvos nepriklausomybes paskelbimo 
uaktuves. ši iškliminga diena tesuteikia mums įkvėpimo šioje 
bvoje šalyje dirbti Lietuvos išlaisvinimui ir jos nepriklausomy- 
B atkūrimui. Kaip 1918 metais, taip ir dabar musų veikimo są- 
[gos nėra lengvos. Tačiau tai musų neturėtų įbauginti. Vincas 
mirką, jonas Basanavičius,. Antanas Smetona, Martynas Yčas 
įklausė, kokie sunkumai guli jiems prieš akis. Jis ėjo priekin 
pavo tikslo pasiekė. Ir musų pareiga yra sekti jų pavyzdžių.

Julius Smetona

AŠ SUPRATAU, KAS YRA KOMUNIZMAS
(Vieno iš komunizmo nagų ištrukusio pasakojimas)
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I V; Sąjunga ir Willis-Kelly Rezoliucija»
I Nelengvas tai darbas, bet to tikslo kilnumas padeda nugalėti 
Kas kliūtis. Komunistai mus kundžia ir visaip stengiasi mums 
Kenkti; o.kai kada ir saviškiai nevengia musų darbo trukdyti, 
ačiau nežiūrint visų šitų kliūčių, Lietuvai Vaduoti Sąjunga pen­
sil} metų bėgyje atliko eilę darbų, kurių reikšmės net ir prie- 
ii negali sumažinti. “Timeless Lithuania” išleidimas, 1944 me- 
¡.Amerikos Lietuvių Seimo New Yorke sušaukimas, dviejų Mi- 
ijų Vašingtone surengimas, dalyvavimas San Francisco konfe-

— vis tai didesnių organizuotų pastangų vaisius. Da­
niil metu, kaip žinote, Jungtinių Valstijų Kongrese yra 
Eoliucija, reikalaujanti Lietuvai laisvės. Tai Willis-Kelly re-, 
pliucija. Lietuvai Vaduoti Sąjunga, bendradarbiaudama su Á- 
jerikos Lietuvių Misija, daug pasidarbavo, kad tą rezoliuciją 
hatorius Willis ir atstovas Kelly įneštų į Senatą ir Atstovų 
Ėmus. Akivaizdoje pavojaus Lietuvai būti pripažintai bolševi- 
ams, ta rezoliucija yra ¡viena rimčiausių Lietuvos teisių apgy-< 
imo priemonių, ir musų visų pareiga yra padaryti viską, kad ta 
Eoliucija butų priimta. Girdisi iš šalies užmetimų, kad rezoliu- 
tjų tekstai esą netobuli. Faktas betgi, kad ta rezoliucija reika- 
bja Lietuvos nepriklausomybės atkūrimų, svetimos kariuome- 
B iš Lietuvos atitraukimo ir laisvų demokratinių rinkimų Lietūs 
Be pfavedimo po to, kai pabėgėliai bus sugrįžę į savo gimtąjį 
raštą, aiškiai persveria mažus ir nereikšmingus rezoliucijos ne- 
jkslumus. Tuo budu rezoliucijoms taikoma kritika tegali būti 
«įtinama kaip pavydo ir nenusimanymo padaras. Blaiviųjų tan­
iau tos kritikos balsas neturėtų paveikti ir jie patys turėtų 
udrausti tuos kelis pavyduolius ir neišmanėlius, kad dėl jų ne- 
Bkęntėtų bendras reikalas.

Demokratijos Mitas ;
Komunistų šalininkai tvirtina, 1 

kad Sovietų Sąjunga yra demo­
kratinė valstybė, tik jos demo­
kratijos supratimas esąs kiek 
kitoks, jis skiriąsis nuo kitų de­
mokratinių valstybių demokra­
tijos supratimo. Kame gi tas 
skirtumas? Sunku vienu žodžiu 
tą skirtumą nucharakterizuoti, 
ir, kad butų aiškiau, žvilgterė­
kime, kaip Sovietijoje demokra­
tija pasireiškia praktiškai. Pa­
nagrinėkime sovietiškus rinki­
mus, nes rinkimai yra demokra­
tijos rodyklis. Toks nagrinėji­
mas kaip tik dabar yra vietoje, 
nes visoje Sovietų Sąjungoje ir 
jos užgrobtose teritorijose visai' 
neseniai praėjo aukščiausių So-j 
vietų Sąjungos organų rinki-' didatas”, 
mai: Aukščiausios Tarybos ~ 
Tautybių tarybų.

Pasiruošimas rinki

Stalino konstitucija”, “tegy- 
vuoja laisvi rinkimai” ir t.t. 
Tokiu budu baigiasi rinkimai 
aukščiausių Sovietų Sąjungos 
organų, kurie bent iki šiol visur 
ir visuomet pasisako vienbal­
siai.

Kodėl Viskas taip 
Vieningai ir 
Drausmingai?

Kodėl Sovietų Sąjungos pilie­
čiai tokios vieningos nuomonės 
ir kodėl jie taip susipratusiai 
balsuoja? Tuo pasirūpina ko­
munistų partija ir NKVD. Vie­
tinis komunistų partijos sky­
rius parenka kokį kandidatą, o 

¡ centras užtvirtina. Tuomet “kan- 
......... , kurs paprastai apie 

ir' tokį paskyrimą iš anksto nieko 
I nežino, pakviečiamas į NKVD ir 
jam pasakoma, kad jis bus sta­
tomas kandidatu. Komunisti­
nėje sistemoje veltis į politiką 
nėra malonus dalykas: greit ga-mams

Sovietų Sąjungos konstitucija* Ii ‘‘^valytas” ir likviduo- 
ant popierio garantuoja rinkimu ^as- Varkselis gal ir nenorėtų 
laisvę įr slaptumą. Net kandi-. būti tuo garbingu liaudies kan- 
datai į atstovus statomi demo- ¡ didatu, bet jis .žino, kad,, jei at- 
kratiškiausiu budu — viešuose ( sisakys, galvos ant pečių ilgai 
susirinkimuose, kuriuos sušau- nenešios. Išnyks už kokios po- 
kia ¡vietinė komunistų partija ar f?8 dienų iš savo pažįstamų a- 
jai gimininga organizacija. Ati- ir niekas daugiau jo mekuo- 
daręs susirinkimą asmuo hušvie- n1®^ nebematys, šito akvivaiz- 
čia bendrais bruožais susirinki- dėje, nelieka nieko kito kaip su-
daręs susirinkimą asmuo hušvie- met nebematys, šito akvivaiz-
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ro Pirmojo Karo buvo Daugiau Idealizmo
I Lietuvos ateitis yra miglota, bet ji nėra beviltiška. Kuone 
Iisê Europos šiandien yra Lietuvos padėtyje. Nejaugi ji jau 
fotų galutinai atiduota bolševikų malonei ? Ne. Taika, pagrįsta 
įiurtu, niekuomet nebus pastovi taika. Tiesa, Kairo, Tehera- 
P, Jaltos, Dumbarton Oaks, San Francisco, Potsdamo, Londono 
r Maskvs konferencijos buvo moralinės dekadencijos reiškinys, 
péiau 34 milijonai šio karo sužeistų ir 22 milijonai užmuštų ¡vis- 
įien lieka gyvas kovos už laisvę ir teisingumą liudijimas. Tie ka- 
Sai paaukojo savo gyvybę ir sveikatą ne tam, kad butų įvesta 
ptvarka, kurioje mirtis yra nialonesnė už gyvenimą. Kada 
įžvelgi į po versalinį laikotarpį ir į pirmąją Tautų Sąjungą ir ją 
■lygini su dabartiniu laikotarpiu ir dabartine Tautų Sąjunga, 
■išvengiamai prieini išvados, kad tada buvo kur kas daugiau 
Realizmo, negu dabar. Tada vis dėlto tautų apsisprendimo prin- 
Bpas buvo gerbiamas tegu ir ne ¡pilnai,, o šiandien jis jau yra 
|sai sumindžiotas. Senoji Tautų Sąjunga vis dėlto mėgino, nors 
J neužtektinai tvirtai, įgyvendinti Vilsono idealus, o šiandie- 
|nė Tautų Sąjunga yra sovietų smurto teisinimo įrankis. Tokia 
Mėtis negali tęstis neribotai, ir anksčiau ar ¡vėliau ateis laikas, 
bda noroms nenoroms reikės pasirinkti tarp sauvalės ir teisėtu- 
Bo. Tikėkimės, kad bus pasirinktas teisėtumas ir kad šito re­
pítate Lietuva-ir kitos pavergtos tautos vėl atgaus savo laisvę.

Vasario 16-ji Tesuteikia Jiems Stiprybes ‘
Į Bolševikų pretenzijos į Lietuvą neturi teisėto pagrindo ir 
piiasi vien žvėrišku noru grobti ir sunaikinti kultūringesnes už 
Kve tautas. Lietuvos nepriklausomo gyvenimo laikotarpis buvo 
“džiausiąs visokeriopo progreso laikotarpis, ir bolševikams buvo 
Bvydu žiūrėti į savo mažutį kaimyną, kurs, ne taip turtingas 
pintos turtais, vis dėlto sugebėjo savo piliečiams garantuoti ke- 
priopai aukštesnį gyvenimo standardą, negu gamtos-turtais per- 
Bdyta Sovietų Sąjunga savo piliečiams. Užtat, kai 1940 metais 
imsios raudonosios armijos bandos užplūdo Lietuvą, bolševikai 
tulžiausiu įnirtimu ėmė naikinti viską, kas lietuvius darė prana- 
jesnius už juos. Jie plėšė gyventojus, griovė Lietuvos ekonominę 
intvarką ir naikino inteligentiją. Nežiūrint į tai, po vienų me- 
I bolševikiškosios okupacijos Lietuva dar buvo įvairiais požiu- 
gais pranašesnė už bolševikiją. 1944 metais į Lietuvą sugrįžę 
Bolševikai pradėjo naują naikinimo kampaniją. Keli šimtai tuk- 
jančių lietuvių palikę savo gimtąjį kraštą pasitraukė į užrubežį, 
jad išvengtų persekiojimų ir mirties ir kad, bolševikų galybei 
Rigrįžti namo ir prikelti iš griuvėsių savo mylimą šalį.
į Lietuvą jiems mes siunčiame geriausius musų linkėjimus ir 
Buojautą. Bet musų mintys skrenda ir į tuoą, kurie liko Lietu. 
roję ir kurie dabar jau antrą kartą kenčia baisųjį NKVD siauti-

mo svarbą, kviečia piliečius vis­
ką nuodugniai ir ramiai apsvar­
styti, pagiria Stalino konstitu­
cija ir kviečia statyti kandida­
tus. Vienas iš susirinkimo da­
lyvių atsistoja ir pasiūlo kokį 
kandidatą, jį pagiria ir, trumpai 
pakalbėjęs, atsisėda. Salėje pa­
sipila audringi plojimai, keli 
kalbėtojai iš eilės pasako karš­
tas pritarimo kalbas, ir neatsi­
randa nė vieno, kurs ką nors pa­
sakytų prieš arba pastatytų ki­
tą kandidatą, nors susirinkimo 
pirmininkas ir pakartotinai to 
prašo. .Apylinkės miesteliuose 
pasikartoja ta pati procedūra, 
visi vienbalsiai ir entuziazitingai 
pasisako už tą patį kandidatą. 
Taip visai apygardai ir palieka 
tas ¡vienas kandidatas.

Rinkimų Eiga
Ateina iškilminga 

diena. Pagal rinkimų 
kiekvienoje rinkimų 
yra specialios uždarytos vietos, 
kuriose balsuotojas slaptai gali 
išsirinkti sau patinkamą kandi­
datą, nors iš tikrųjų ir nėra iŠ 
ko pasirinkti, nes visur ir vi­
suomet tėra vienas kandidatas. 
Nežiūrint į tai, rinkimų slaptu­
mui pademonstruoti, komunis­
tų partijos pareigonys ir kitos 
“įžymybės” demonstratyviai 
užeina į uždarytą vietą ir pas­
laptyje užklijuoja voką. Tačiau 
eiliniai piliečiai to nedaro: jie 
geraširdiškai pademonstruoja 
savo atvirumą ir lapelį į voką 
įdeda ¡viešai. Kiekvienas bal­
suotojas pažymimas apylinkės 
sąraše, be to, dar dedamas 
ženklas į jo pasą. Į antros die­
nos vakarą rinkimų komisija' 
organizuoja kvietimą dar nebal­
savusių. Ligoniams ir seniams 
nešamos specialios ūmos į na-

■ mus, kad ir jie galėtų pareikšti 
demokratiškai savo valią. Į ant-

■ ros dienos vakarą balsavusių 
> buna 95%—100%. Balsavimo

salė papuošiama vėliavomis su 
įspūdingais Šukiais: “tegyvuoja 

; demokratiškiausia pasaulyje

rinkimų 
įstatymą, 
patalpoje

tikti. Tokiu budu kandidatas 
jau surastas. Dabar reikia su­
rasti pilietį, kurs jį išstatytų. 
Čia vėl savo ranką prideda NK­
VD. Pakviečia kokį žmogelį 
pas save ir jam pasako: tada ir 
tada ten ir ten tu pasiųlysi tokį 
ir tokį kandidatą. Neduok Die­
ve, jei kokiam “nesusipratu­
siam” piliečiui ateitų į galvą 
mintis statyti * kandidatą savo 
iniciatyva. Ir tas, kurį išstatė, 
ir pats statytojas iš sykio atsi­
durtų po aštriuoju NKVD dal­
giu. Kaip “kontr-revoliucijo- 
nieriai” jie tuojau butų sulikvi- 
duoti, žinoma, ne už tą, kad sta­
tė kandidatą savo valia, bet už 
ką kitą.

Nedalyvauti-rinkimuose ir ne­
būti atžymėtam balsavusiųjų 
sąrašuose ar užeiti ^uždarą bal­
savimo vietą pasinaudoti slap­
tumo teise yra labai pavojin­
gas dalykas. NKVD saugai čia 
pat sėdi ir veda tokių neatsar­
giųjų sąrašus. Tai busimųjų 
aukų — kanalų kasikų ir šiau­
rės ašigalio kasyklų darbinin­
kų — sąrašai. Deja, žmonės čia 
jau “apsišvietę”, sąžiningai vai­
dina jiems paskirtą komediją, 
ir NKVD nedaug ką tepeša. Pi­
liečiai yra taip komunistų par­
tijos ir NKVD replių suspausti, 
kad jie gali puikiausiai suvai­
dinti kokius tik porit rinkimus 
ir konstitucija gali net verkti 
ar juoktis pagal užsakymą.

Ne Vakarų Piliečiui 
Suprasti Rytų 
“Demokratiją”

Sovietų Sąjunga su visa 
' yra taip apsipratusi, kad ji laikė 
visai natūraliu dalyku iš anksto 
atsiųsti į Baltijos valstybių sei­
mus, kuriuose turėjo būti svar­
stomas prisijungimo prie Sovie­
tų Sąjungos klausimas, posėdžių 
protokolus,, kalbėtojų kalbas, 

t rezoliucijas — ir net pastabas, 
kuriose vietose publika turi plo- 

. ti ir reikšti entuziazmą. Vėliau 
i tas rezoliucijas specialios dele-

Buk Šnipu arba žūk
Tikrovėje, Sov. Sąjungoje jo­

kios konstitucijos nėra, o yra 
bevertis popierio lakštelis. Tas 
popierio lakštelis sako, kad So­
viet! joj e yra spaudos ir žodžio 
laisvė. Pagal sovietišką kon­
cepciją tos abi laisvės ir egzis­
tuoja: laikraštį pilietis gali nu­
sipirkti^- štai ir spaudos lais­
vėj- ir, lygiu budu, judinda­
mas lupas ir virpindamas balso 
stygas, jis gali kalbėti — štai ir 
žodžio laisvė.

Gerai organizuotoje diktatū­
roje jokio pasitenkinimo nėra ir 
negali 'įbuti. Sovietų Sąjunga 
negailestingai sunaikino visus 
tiios, "kurie žodžiu kur nors pa­
reiškė nepasitenkinimą ar turi 
pagrindo būti nepasitenkinę —-- 
nusavintas turtas, nužudyti ar 
į kalėjimus sukišti giminės ir 
t.t. Piliečių nuotaikoms sekti 
yra sudarytas didžiausias NK­
VD šnipų tinklas. Kai tik so­
vietai užėmė Baltijos valstybes^, 
slaptosios policijos kadras buvo 
padidintas dešimts kartų ir jo 
išlaikymo lėšos padidėjo de­
šimts kartų. Tuojau pradėtas 
priverstinis agentų verbavimas. 
Piliečiai, turį šiokio tokio pasi­
tikėjimo visuomenėje, būdavo | 
kviečiami į NKVD ir ten jiems' 
buvo pranešama, kad arba jie| 
bus tuojau areštuoti ir jų šei­
mos įtrauktos į juodą sąrašą, 
arba jie turi sutikti būti NKVD 
šnipais. Areštas anksčiau ar 
vėliau Sovietijoje baigiasi mir­
timi, o juodas sąrašas reiškia 
skaudžius persekiojimus. Tad 
daugumas sutikdavo ir galvoda- 

Į vo, kad galės simuliuoti. Už po­
ros savaičių vėl juos kviesdavo 
į NKVD parodymams. Pakvies­
tieji paprastai pasakydavo, kad 
jie nieko nežino. Po kurio laiko 
juos ir vėl pašaukdavo į NKVD. 
Ir vėl jie atsakydavo, kad jie 
nieko nežino, čia jiems atkirs­
davo, kad tai netiesa : toks ir 
toks (jų pačių pasiųstas provo­
katorius) kalbėjęs prieš Sovie­
tų Sąjungą, šį kartą jiems dar 
dovanojama, bet ateityje jie 
busią baudžiami. Nebelieka 
išeities: reikia arba pačiam žū­
ti, arba kitus įdavineti , abiem 
atvejais kuriais NKVD pasiekia 
savo tikslo: kas ima įdavineti 
ir savo pažįstamus siųsti į ka­
lėjimus, tas jau neišvengiamai 
susiriša su - komunistine siste­
ma, diena iš dienos vis giliau 
klimpsta ir galų gale virsta sis­
temos šalininku. Kas gi pasi­
rodo “neištikimu”, tą NKVD 
sulikviduoja. Baltijos' valstybė­
se visi suimti ir vėliau paleisti 
piliečiai buvo užkinkyti į tokį, 
darbą.

Vargdieni, Nusišluostyk Aša­
ras! š.m., 7 numery, Sandaroj 
tilpo tūlo ‘‘vargdienio” verkšle­
nimas, kad Worcestery trūksta, 
lietuviškų laikraščių leidyklų ir 
sako: — Jei atsirastų kokiam 
nors mieste lietuviškas laikraš­
tis, kuris neturi gerų pasekmių, 
tai Worcestery jam butų auksi­
nė dirva.

Red.) Kaip nenormalu kada 
žmogus prižada auksinę dirvą_ _
aaujems laikraščiams, tuo tar­
pu pats nesusivokdamas spaudos 
darbe dirbant galimas kliūtis, 
apsunkinimus ir kt. objektus, 
kurie slepiasi Worcestery ir a- 
pylinkėse.

Toliau “vargdienis” ašaroja: 
— čia esantis “misionierių” 
laikraštis “Amerikos Lietuvis” 
pradėjo niekinti lietuviškas or­
ganizacijas, ypatingai Lietuvai 
Remti Draugiją, į kurią įeina 
beveik visos lietuvių draugijos 
ir kliubat

(Red.) “Vargdieni”,kad tamsta 
nesi patenkintas “Amerikos 
Lietuviu”, tai tik priskirk tą 
sau kaipo asmenišką nuomonę, 
bet nebandyk šmeižti pastarąjį 
laikraštį darydamas užmetimus 
jog šis laikraštis niekina lietu­
viškas draugijas bei kliubus! ■ 
Jeigu, jūsų trumparegiškumas 
ir silpna sąvoka literatūroj pri­
veda Jus prie išvados, kad net' 
drįstate viešai ašaro't — patar­
tume mažiau laiko praleist ¡prie 
baro ir atydžiau “Amerikos Lie­
tuvį” paskaityt. Tikri esame, 
kad tada nerasite Am. Liet, skil­
tyse kame butų niekinamos lie­
tuviškos organizacijos ar kliu- 
bai; priešingai — jog šis laik­
raštis visada prielankiai patar­
navo visoms lietuviškoms orga­
nizacijoms ir surado vietos savo 
skiltyse tų draugijų garsini­
mams bei korespondencijoms.

“Vargdieni”, kokius turi duo­
menis įrodymui jog “Amerikos 
Lietuvis” yra “misionierių” 
laikraštis? Kada ir kaip neigė 
lietuviškas ’draugijas ? Tikimės 
sulaukti Jūsų užmetimams ju­
ridinio įrodymo!

“Vargdieni”, mums yra žino­
ma kiek buvo pašvęsta laiko ir 
vietos “Amerkos lietuvy” or­
ganizuojant tą ¡pačią Lietuvai 
Remti Draugiją. Kas charak­
teringiausia, kad tuo laiku tu­
las “vargdienis” nie kuo prie jos 
neprisidėjo, ame taip?

“Vargdieni”, sakydamas, kad 
anksčiau ar vėliau mes turėsim 
nutraukt ryšius su tuo “misio­
nierių” ir jo laikraščiu nė kiek 
nepagalvoji kad mes su Jumis 
jokių ryšių ir dabar neturime? 
Mums nebuvo svarbus Jūsų 
šmeižtų ir asmeniškų užsipuo­
limų rašynėliai niekada, nėra 
svaribųs dabar ir tikriausiai 
permatydamas savo ne tik ne­
sugebėjimą spaudos dirvoj, bet 
ir žemą budo išauklėjimą norė­
tum atsikviest į Worcester to­
kį laikraštį, kuris pilnai atitik­
tų Jūsų asmeniškiems princi­
pams.

Nors vieną kartą savo gyve­
nime, “vargdieni”, buk 
gu prisipažink praeities 
ir pamatysi kaip gera 
gyvent su ramia sąžine.

tuo

mą. Musų akyse jie yra sykiu karžygiai ir kankiniai. Vasario 
16-sios skaistus prisiminimas testiprina juos ir tesuteikia jiems 
jėgų iškentėti visus persekiojimus ir laimingai sulaukti Lietuvos 
prisikėlimo ryto.

Vienintelis Išsigelbė­
jimas - Revoliucija

Komunistinės sistemos griau­
čius sudaro, nepaprastai draus­
minga partija: į ją įstojus, jau 
nėra kelio atgal, ir tik mirtis 
užbaigia jos narystę. Visa par­
tija teturi vieną nuomonę-— tą, 
¡kuri padiktuojama iš viršaus. 
Negirdėtas partijos žiaurumas 
valdomos minios atžvilgiu iš­
šaukia neužgesinamą pastaro­
sios kerštą. Todėl partija žūt­
būt turi išsilaikyti valdžioje. 
Priešingu atveju ją visą minią 
išžudytų nemažesniu žiaurumų, 
kaip tas, kuriuo ji dabar žudo 
minias. Komunistų partija yra 
kaip milžiniškas, kraujo pritvin­
kęs, žmogžudys, kurio gyvybės 
palaikymui nuolat reikalingas 
naujas kraujo praliejimas, štai 
kodėl neįmanoma komunistinės 
sistemos evoliucija į švelnesnį 
rėžimą: lik tik komunistų par­
tija atliuosuotų teroro varžtus, 
tuoj kiltų prieš ją keršto ištroš­
kusi opozicija, kuri arba turėtų 
būti tuojau kruvinai užgniaužta, 
arba? jei neužgniaužta, sunai­
kintų pačią komunistų partiją 
ir su ja visą komunistinę siste^ 
mą. Taigi išsivadavimui iš ko­
munizmo tėra vienas kelias: re­
voliucija. Komunistai tai žino ___ _____
ir todėl pamišimą pasiekiančiu naika sudarytų vieną didelę ara- 
įtarumu naikina visus numa-lbų valstybę po globa Jungtinių 
nomus revoliucijonierius, ku- Tautų Organizacijos.

Italijos Kolonijų 
Likimas

teisin- 
kaltes 

žmogui

Londonas — Keturių didžiųjų 
valstybių ministerių posėdžiuose 
jau tariama yra kas daryti su I- 
talijos kolonijomis. Sulig anglų 
pasiūlymo, Italijos kolonijos bu­
tų padalytos sekamai:

Cyrenaika skiriama Anglijos 
globai arba Jungtinių Tautų Or­
ganizacijos globai.
Tripolitanija žadama sugrąžyti 

atgal Italijos globon. Tuom ma­
tomai norima paneigti rusų rei­
kalavimą, kad Tripolitanija bu­
tų atiduota rusų globon.

Eritrea butų padalyta į dvi da^ 
lis-: viena tektų Ethiopijos glo­
bai, kita priskirta prie Egipto 
Sudano, kurį valdo anglai..

Italijos Somalilandija butų 
priskirta prie Anglų Somalilan- 
do ir kartu perduota Jungtinių 
tautų globai, bet po anglų ad- . 
ministracija.

Jei šie pasiųlymai butų atmes­
ti, anglai turi dar kitą pieną su­
lig kurio Tripolitanija ir Cyre-
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AMERIKOS SPAUDA KARĖS METU
rinčių nieko bendra karės strà- 
tegijos žvilgsniu yra nepateisi­
nama. Amerikos spauda užtyli 
ir nesuteikia pilno vaizdo tos 
katastrofiškos žiaurios ir ne­
žmoniškos padėties kurioje ran­
dasi Rytų ir Vakarų Europa. 
Vienur kad nesupykdinti savo 
“sėbrų” rusų, kitur kad padeng­
ti savo padarytas klaidas val­
dyme Vokietijos. Mažai kur 
rasite Amerikos spaudoje apie 
nežmoniškai žiaurų išguimą mi­
lijonų gyventojų iš Lenkijos, 

kad mes vedame visiško išnaiki-'Čekoslovakijos ir Ąutrijos kur 
nimo bombinimą. Dvilika dienų 
vėliau United Press paskelbė 
kad “Virš 1100 anglų orlaivių 
bombino Vokietiją vakar naktį 
puldami gelžkelių ir apsigynimo 
centrą Shemnitz, jo visiškam 
nušlavimui. Nors Shemnitz bu­
vo bombinamas pakartotinai są­
jungiečių oro armadų priskai- 
tant amerikiečių bomnešių puo­
limą vakar, vienok vėl įsakyta, 1 
pplti nes miestas dar nebuvo vi­
siškai sulygintas su žeme. Kaip 
kad rūkstantis Dresdenas.”

“Tas pareiškimas tai buvo 
kaipo tiesioginis prirodymas 
Simpsono melo”, pabrėžia Wil­
lard. Bet niekas to nebojo, 
spauda nekreipė į tai. domės.

MIESTŲ BOMBINIMAS
Laike visuotinos pastangos 

sąjungiečių bombardavimo Vok. 
miestų Amerikos spauda pa­
laike melą, kad tas bombinimas1 
yra tik strategijos vietų, gelž­
kelių, tiltų, dirbtuvių, tiesiai tai­
komas (precision) bombinimas. 
Anot O. G. Willard — dar tik 
vasario 22, 1945 m. Associated 
Press paskelbė sekretoriaus 
Stimpsono oficiali pareiškimą 
kad absoliučiai klaidinga sakyti,

paliegę seni žmonės ir motinos 
su poros savaičių kūdikiais kem­
šami j perpildytas stovyklas 
siuntimui į Vakarų Vokietiją.

RANKA UUMOTIf R KIETAI KOVOTI
Amerikos Lietuvių Balsas)

DRESDENO TRAGEDIJA
Dresdenas buvo «vienas iš di­

džių ir gražiausių Vokietijos 
miestų. Jis nebuvo svarbus 
strategijos žvilgsniu. Del kilu­
sių paskalų Vokietijoje, kad 
Churchill giminės gyvena tame 
mieste, todėl jis nebus bombi­
nimas, daug karės pabėgėlių su­
sitelkė tenais. Miestas buvo 
sunaikintas visiškai, sulygintas 
su žeme bombnešių puolime, žu­
vo daugybė civilių senų ir jau­
nų, moterų ir kūdikių.

Nežiūrint panašių įvykių A- 
merikos spauda tylėjo. “Kaip 
vienas asmuo susitelkus spauda 
pasmerkė 18 dvasiškių ir raše- 
jų, kurie protestavo prieš obli- 
teracijos bombinimą, kuris yra 
smerktinas visais karo įstaty­
mais ir švaraus žmoniškumo at­
žvilgių.”

DANCIGO BAISENYBĖS
“Man neteko matyti ųe ivie- 

nam Amerikos dienraštyje ap­
rašymo tų pasibaisėtinų nuoty­
kių; tų pasibaisėtinų rusų žvė­
riškumų Dancige, kuriuos at­
spausdino F. A. Voigt, nebijąs 
tiesą pasakyti, redaktorius Lon­
dono laikraščio “Nineteen Cen-. 
tūry and After”, remdamasis 
liudijimąis 17 asmenų, kurie bu­
vo Dancige tuom laiku, remda­
masis detaliu pranešimu dviejų 
anglų karininkų, taipgi remda­
masis liudijimais daktarų, dva­
siškių ir kitų, kurie matė tuos 
įvykius savo akimis. Aš abe­
joju, kad skaitytojas Ameri­
kos laikraščių turi kokią nors 
nuovoką kaip Dancigas buvo 
sunaikintas iš pamatų ir mer­
gaitės ir moteris buvo -gvoltave­
jamos po 30-40 kartų girtų 
sų kareivių”, rašo Villard.

ru-

BEVIN’O ŽODŽIAIS
Baigdamas savo straipsnį, 

Willard pastebi, kad pastaruo­
ju laiku tik New York Times 
paduoda daugiau žinių iš skur­
džios Europos padėties, bet ir 
tai nesuteikia pilno vaizdo kas 
dedasi Europoje. Kuomet Ang­
lijos užsienių reikolų ministeris 
E. Bevin Anglijos parlamente 
pareiškė kaip jis būdamas Bėr­
imo, gelžkelių stotyje matė kaip 
prigrūsti traukiniai išbadėjusių 
mirštančių žmonių ateidinėjo 
iš Lenkijos, kurie nebuvo kalti 
jokiame prasižengime, ir neka­
riavo su niekuom, jis tarė: 
“Kaip aš tėmijau visą tai — 
aš jaučiau, o Viešpatie, tai kai­
na žmonių beprotystės ir karės. 
Tai įbuvo baisiausias vaizdas ko­
kį žmogus gali regėti.” Iš New 
Yorko laikraščių tik “New York 
Times” paminėjo tą istoriniai 
svarbų nuotikį.

Netik Oswald Garrison Vil­
lard smerkia Amerikos spaudą 
už klastavimą žinių. Toje pat 
linkmėje rašo H. L. Mencken, 
senas laikraštininkas, buvęs re­
daktorius “American Mercury 
magazino. Jis kaltina kaip re­
daktorius taip ir koresponden­
tus, iškraipyme žinių, ar užty- 
lėjime. “Pirmoji užduotis laik­
raštininko — pasakyti teisybę 
dargi kuomet ji yra pavojinga”, 
pastebi H.’ L. Mencken.

Plačiai žinoma rašėja Dorothy 
Thompson ir nusiskundžia, kad 
Amerikos spauda neganėtinai 
pasaulinius įvykius. Ji sako: 
“Nuostabu yra man sužinoti, 
kad aš galiu gauti daug pilnes­
nį vaizdą kas dedasi Vokietijo­
je iš Anglijos laikraščių negu 
iš savų.”

Iš priežąsties politinių sume- 
Bjjuu HUūiitLimu n<iu lžu i eiKAuii- timų ir to nuolatinio kraipymo 
ga visuomenės upa palaikyti, ir užtylėjimo žinių, Lietuvos 
tai skleidimas klaidingų žinių Į klausimas buvo ligšiol užtemdy- 
karei užbaigus ąr žinių netu-1 tas Amerikos spaudoje. A.B.

UŽTYLĖTA KIEK ŽUVO
bombnešių

' “Daug lapų galima butų pri­
rašyti sumaningai klaidinančių 
žinių apie karės įvykius pas­
kelbtų sulyg įsakymų militarių 
vadų”, tvirtina Willard. Jis 
duoda pavyzdį kaip bombnešių 
puolimas ant miesto Schwein-, 
furt skaudžiai nepavyko ir 
spauda prigelbėjo sąjungiečių 
valdžias, kad sumažinti šį ne-1 
pasisekimą. Vokiečiai žinojo ge­
rai kiek žuvo bombnešių. Ne- 
buvo reikalo juos klaidinti. Vo­
kiečių pareiškimas kad 100 
bombnešių buvo nušauta pasi­
tvirtino kuomet lakūnų vadas 
pareiškė laikraštininkams, kad 
musų nuostoliai buvo pasibai­
sėtini, bet jis įsakė paskelbti, 
kad tik 60 bombnešių negrįžo. 
Gryžusieji lakūnai žinojo ir-gi 
kiek jų draugų negryžo. Pati­
kėjo tam vien laikrašius sekanti 
visuomenė. Klaidinančios skait­
linės buvo teikiamos ir kituose 
puolimuose, panašiai kaip puo-> 
limas šaltinių centro Ploesti 
Rumunijoje.

Jei karės nepasisekimų ma­
žinimas galima šiek tiek patei­
sinti sumetimu kad tai reikalin-

KL. — Jurgelionis drąsiai ir 
žodžio į bovelną nevyniodamas 
tvirtina, kad šiandien yra svar­
biausia padėti lietuviškam žmOr 
gui gyvam ir sveikam išlikti, ’O 
visokie musų politikierių mėgi­
nimai kelti Lietuvos klausimą 
Washingtone ar kitur yra berg­
ždžias dalykas,, laiko gaišinimas, 
tuščias savęs prigaudinėjimas, 
nes anglosaksai Lietuvą galuti­
nai pardavė bolševikams, ir kad 
nė Washingtonas, o Maskva da­
bar galinti ką pasakyti Lietuvos 
klausimu. . .

Visi, kurie atydžiai seka Wa- 
shingtono ir „Londono politiką 
ne vien iš jų žodžių, bet ir iš 
darbų, nepaneigs, jog šitokiame 
tvirtinime yra gera dalis teisy­
bės.

Jeigu dar yra davinių abejoti 
dėl Washingtono, tai lapkričio' 
mėnesio pradžios Bevino ir 
Churchillio pasisakymai britų 
parlamente meta šviesos į tai, 
kad Londonas įvairiose konfe­
rencijose tikrai yra pigiai išpar- 
davinėjęs Baltijos valstybių lais­
vę ir kad jis bent tuo tarpu nie­
ku neketina pasipriešinti Rusi­
jos smurtui rytų Europoje.

Tokia dabar atrodytų tikroji 
padėtis — be iliuzijų ir apsigau- 
dinėjimų. Tai mes visi žinome 
ir matome.

Ką daryti? Ąr numoti ran-; 
ka? Ar į musų tėvų žemę Lie­
tuvą jau tik ir žiūrėti,, kaip į 
palaidotą motiną, prarastą da­
lyką, beviltiška bylą?

Tai yra klausimai, į kuriuos 
drąsiai turi surasti atsakymą 
kiekvienas patriotas lietuvis ir 
kiekvienas lietuviškos kilmės 
amerikietis.

Ar numoti į viską ranka, — 
ar kietai kovoti toliau už teises, 
teisybės ir laisves laimėjimą?

Taip, laikotarpis yra sunkusi 
Musų tėvų žemė yra išduota 
smurtininkams, ir tie, kurie 
skelbia teisingumą ir taiką ge­
ros valios žmonėms, sako, jog 
jie nepajudins nė piršto paverg­
toms ir jų parduotoms tautoms 
iš Rusijos vergovės išvaduoti.

Bet ar numoti ranka? J Ar 
viskas žuvo?

Tik prisiminkime praeitį, ka­
da lietuvių tautai tų pačių rusų 
taip pat laisvė buvo išplėšta, ka-

da t^ko gyventi ne ką mažiau 
išunkios ir žiaurios gadynės, ka­
da pačių lietuvių pajėgų buvo 
daug skysčiau, ne tiek susipra­
tusių, kaip dabar. -

Kai carizmas buvo išplėšęš lie­
tuviams ñe tik laisvę, bet ir 
raštą, — ar prieš tą smurtą, ne­
teisingumą ir jungo galingą le­
teną numojo-ranka anuomet dr. 
Basanavičius, dr. .šliupas,, dr. 
Kudirka? . .

Laisvę reikia ginti! "'Už teisę 
ir.teisingumą reikia, kovoti — 
nuolat visomis jėgomis, «visomis 
priemonėmis ir iki galo!

Lietuva matė daug juodų die­
nų ir dar daug matys. Bet pra­
laimės ji tik tada, kai jos krau­
jo vaikai atsisakys tęsti kovą. 
Kol jie; kovos, visur, visada, vi­
sokiais budais ir iš visų- jėgų; — 
tol niekas negali drįsti tvirtinti, 
kad jų siekimai yra tik iliuzijos, 
palaidotas reikalas ar apgaudi­
nėjimas. ’

Remkime gyvą lietuvį žmogų 
visais ištekliais — padėkime su­
taupyti lietuviško kraujo pajė­
gas ateičiai, nes jų reikės.

Bet draugę visais budais rem­
kime musų bylos gynimo pas­
tangas Washingtone, Londone ir 
visur kitur, kad pasaulis mąty- 
tų h* butų įtikintas, jog lietuvių 
tauta nekapituliavo ir niekad 
nekapituliuos, kol nebus ¡paša­
lintas smurtas ir neteisybė, kol 
laisva ir nepriklausoma Lietuva 
vėl atsistos gyventi!

Kai raudonarmiečių banditų, 
lenkų peoviakų ir bermontinin­
kų plėšikų gaujos iš visų pusių 
užpuolė iš griuvėsių atsikelian­
čių Lietuvą, — ar tos galybės 
gausingesnių priešų akivaizdoje 
numojo ranka Smetona, Valde­
maras, Grinius,, Šleževičius, 
Stulginskas, Staugaitis, Galva­
nauskas., Kairys, gen. Žukaus­
kas, Škirpa, Ladyga?

. Ar numojo ranka 10.000 lietu­
vių savanorių, daugelio musų pa­
čių tėvai ir broliai, Juozapavi­
čius, Lukšys, Eimutis ir visi tie, 
kurie išskubėjo ginti užgfrnstan- 
čios laisvės ir mirti dėl jos, jei­
gu reikės

Kai bolševikas okupantas 1941 
m. vasarą užsimojo kūniškai su­
naikinti musų tautą, — ar nu­
mojo ji ranka, kai 100.000 ak-

Moksm
H Kampe!
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Chemija Plaukų 
Frėzavimui

Iš tiesių, išdraikytų mote­
rų plaukų pakeitimui į min­
kštus, banguotus yra nau­
dojama chemiški junginiai. 
Toks frêzavimas vadinamas 
“Cold-Wave, metodu. Pas- 
tarąsis yra modemiškas 
chemijos panaudojimas pus­
metiniam plaukų frêzavi- 
mui ir jo detalės galima su­
žinot išleidžiamame* “The 
Technology Review.”

Trumpai, 
frêzavimas
chemikalų, kurie išskaido 
žinomus proteinu plauko 
molekulus. Tarpe šių che­
mikalų yra naudojama so­
dium. sulfide, ammonium 
thioglycollate, ir beta-hy- 
droxyethylmercaptane syn­
thetic iš ethylene gaso. Ne­
malonus dvokimas šių che­
mikalų yra / pašalinamas 
parfumu.

Atomai 
kulų yra 
pavidalą
mo) procesą.

Po to kiti chemikalai yra 
panaudojami sujungimui a- 
tomų. \

Paskutinis procesas J 
kų sudėjime galimas | 
pavadinti ' naturalizad 
bet tikrumoj tai yra | 

vimo procesas. „ |
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Naudo darnieji pąsra 
laikų išradimais CBS J 
do televiziją kuri e» 
tra-aukšto dažnumo,, j 
vuota. Jei industrija cm 
ruoš su CBS, galima tiJ 
kad ankstyvoj kitu J 
daly, plačioji visuomet 
lês gėrėtis televizijos-ia

Pradžioje, natūralioji 
vų televizija buvo labai 
na, ‘bet iki šiol-jau pa 
prieit jog ir spalvuotoj 
levizija yra tokia pat i 
galinga kaip ir balto 1 
televizija. Leidžiamai 
360 laipsnių horizonto. | 
duotuvas operuojamas! 
nųmu MF 490 mega 
jėga, maždaug, 5000n 
Su naujai įrengtomis į 
nomis bus galima susta 
galingumą dar net ra 
kartus.

Dviejų rusių priimi 
yra demonstruojami.

tyyistų ir partizanų įtūžusiai tremtiniai, kai jų ta pati j 
griebėsi ginklo laisvei atstatyti? meilė ir kovos valia W

Ar numojo ranka šiandien vėl, krūtinėse?
pavergtos Lietuvos tautiečiai ir

Skupuiaas 
Labai Daug

Kainuoja

Skupumas labai daug kainuoja, o sykiais iš didelio skupumo 
net turi palikt šį pasaulį pirm laiko.

Skupus žmogus sugrėbtų viso pasaulio pinigus, jeigu jis galėtų, nes jis 
turi pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir jam niekas nemiela nė šeimy­
na, nei draugai. Vien tik pinigai. Jis pamiršta apie sveikatą ir apie musų 
trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės padėt grėblį ir gailėtis 
klaidų. Broli ir sese! Neapsivilk savęs, nepamiršk savo brangiausiojo turto 
— Sveikatos. Tai tik vienas ir vienatinis turtas pasaulyje, dėl tavęs yra 
Sveikata. Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, Neuralgiją, die­
glius, rankų kojų tirpimą, ir neatidėliok, mesk tą skupumą ir tuojaus rei­
kalauk DEKEN’S OINTMENT, kuris tūkstančiams pagelbėjo nuo virš mi­
nėtų skaudėjimų. Garantuojam pagelbą ar pinigus gražiname. Klauskite 
taip: DEKEN’S OINTMENT.

Stebėtinai greitai prašalins minėtus skausmus. Kaina 2-0z. $1.00;
4-oz. $2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-oz. $5.00...

DEKEN’S OINTMENT COMPANY
P. O. Box 666, Newark 1, N. J,

Kada Bill
šaukia iš San Francisco

ŠIS MAŽUTIS VAMZDELIS PAGELBĖS

NEW ENGLAND TELEPHONE'A TELEGRAPH CO.

Jie toliau tęs savo 
turėtumėt puikiausi

Ar jūreivis šauktų namus išSan'Francisco; ar Jus šauktu- 
met savo 'draugus toli iš Naujosios Anglijos — šis naujas 
vamzdelis pagelbės perleisti daugiau šaukimų — greičiau ir 
su mažiau laukimų — dėlto kad teikia galimybę siųsti šimtus 
ilgo tolumo telefono pasikalbėjimus tuo pačiu laiku, per vieną 
griovį. Del tos pačios priežąsties vamzdelis pagelbės suma­
žinti ilgo tolumo telefonavimo kainas. Jis prižada didelius 
dalykus televizijoj, teipgi. Nes šis vamzdelis, “6 AK 5”, pa­
daugina šaukimų skaičių — .arba televizijos pavyzdžius — 
kurie gali būti pasiųsti tuo pačiu laiku per atskirą coaxial ar 
radio kanalą.

Išvystymas revoliucijonieriško padarymo elektroniškų 
vamzdžių buvo Bell Telephone Laboratorijų mokslininkų nuo­
latinis Užduotis per suvirs 30 metų.
tyrinėjimų ir išradimų darbus, idant 
telefono patarnavimą visame pasaulyje.

Browderis Išvyta 
Komunistų Partifl

New York, N. Y. -M 
tų partijos aukščiausias W 
tas vienbalsiai nutarė J 
buvusį partijos vadą ir pi 
sekretorių iš partijos.! 
Browderis prašėsi, kad j 
mestų, ¡bet nieko nemaM 
“pašol von” ir viskas. J

Browderis esą prašą 
prieš marksizmo — M 
principus,jis ir jo' 
social-imperialistai ir M 
tai privalo prieš jį ir jo M 
jus kovoti. Laime M 
dar, kad jis nesiranda M 
teritorijoje. :Jo ir joj! 
liktų tiktai atbalsis 
poslietsvija”. i
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period peculiar to women 
suffer from hot flashes, tow*! 
strung, weak, nervous 
Lydia E. Pinkham's 
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J. Butkevičius

iksliPAGAUAU BETGI SUSITAIKĖ
(1913 m. Įvykis Lietuvoje)
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feinai Jonuk! — Vakar Prankų , Ka- 
Įpirsliu, — musų dėde; buvo pas mus 
|avę; o šiandien, — musų ' tėveliai 
Lankus važiuos pasižiūrėti.». Labai 
Įkad tu kaip tik į laikų parvažiavai... 
Įjo, tu gal parvežei mums kokių nors 
[kaip Pratikai gyvena, ir kaip visa 
įjuos tikrai yrą? Ar gerai parvažia- 
Į) kodėl Marytę, kartu su savimi ne- 
fežei? Eikime greičiau į stubą, o ku- 
L bernas atėjęs iš bričkelės • iškin-

sų nustipdavo ir, betemdamas vėl Lietuvoj! Vėla laisvas savo
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is galima susu 
na dar net H

I “Na, tai matai, kokia pasidarė už- 
plė! Kad paraginau namon važiuoti, 
įšoka man į akis, čauška, — žodžius, 
girnius, į mane beria, sakydama, kad 
ten namon nevažiuos, ir gaña... Ji 
|ppas tetulę! žinai, Uršule! — Tu eik 
įau stubon, buk rami ir nesirūpink! — 
fenkus viskas yra .gerai; — tą aš 
B žinau iš savo tetulės. Busi tikrai lai- 
I ten gyvendama... O berno nė reikia 
į; — aš pats kumelį, išsikinkysiu.” 
|o fampos valandėlės laiko, Jonukas 
[stubą ir tėvas, netrukus jo paklausė: 
i “Na, o kodėl Marytę, kartu su sa- 
pamon ffeparsivežei? '— Ko ten taip 
pidu sėdėjote?!
1‘Tãi kad tetulė dabar kiek nesvei- 
| dėlei to, — Marytė ir pasiliko ten

dar keletai dienų... Ai* važiuosime, šiandien, 
tėveli pas Frankus pasižiūrėti?” — voš 
spėjęs duoti atsakymą, smalsiai paklausė 
jaunuolis savo tėvo.

, t- ‘‘Tai karštakošis! Nesuspėjo ko­
jas į namus įkelti, nesuspėjo panosės ' atsi- 
šyldyti, — kaip jau jam ir vėl padai dega, 
kur nors balado ties... Nors kiek pailsėk, — 
atsiduskie!” — švelniai barėsi ant jo tėvas.

— “Gal, sūneli, nori ką nors valgyti?” 
—- Su didele meile beglqstydama savo sū­
naus galvą, paklausė jo motina. — “Uršu­
le, pajieškok Jonukui ką nors užkąsti!” ’

— “Na, ot! svečiuose dar pakankamai 
neprisivalgė... Pagaliau, juk jau čia ne ka­
žin kokis kelias, tą keletą verstų pervažiuo­
ti... kur ir bedės?”—įsikišo tėvas.

•t _' “žinai, tėveli! Judviem su motina 
šiandien būtinai reikia pas Frankus nuva­
žiuoti pasižiūrėti. Matote, kad jums ten ne­
važiuojant, Uršule labai nerimsta... Bet 
važiuodami, tėveli, ir mane namie nepali­
kite...”

Tai išgirdęs, senis patenkinančiai mink 
štai nusijuokė.

— “Na, tai ką jauz bedarysi?! — Tai 
pašauk berną, lai jis širmį į bričkaitę pa­
kinko.” Po trumpos valandėlės laiko, savo 
dukters — Uršulės laiminami, Karklėnai 
su savo sunumi iš namų išvažiavo.

(Bus daugiau)

smėlio vagoneta sugriudavo, pri- 
ži urėtojai mušdavo sakydami: 
“Dirbk! Darbas gyvenimą daro 
maloniu.”

.1943; metų pabaigoje mus pa­
darė ^garbės katorgininkais.” 
Ta’da Šiek tiek darbą palengvino 
ir" aš buvau paskirtas į stovyklos 
raštinę raštvedžio ¡padėjėjo pa- 
gelbininku.

“šiais metais kai raudonoji 
armija paėmė Elbingą, Stuttho- 
fo koncentracinę stovyklą vokie­
čiai evakuavo. Joje tuo metu bu­
vo 3.500 žmonių: mes, lietuviai, 
svetimtaučiai inteligentai ir vo-

. rusių priii 

onstruojami.
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IABLI COMPOS

M KANČIOS STUTTHOFO
I : KONCENTRACIJOS LRGEWJE
I. B. SRUOGOS DUOTAS PASIKALBĖJIMAS, KOMUNIS-

DlENRAščlO “TIESOS” BENDRADARBIUI VILNIUJE.)

ntthofo >'■ koncentracinėj e • 
fee išbuvau ■ dvejus me- 
I penkių dienų”, pradėjo 
K profesorius. “Iš pra- 
wihiuje areštavę, mane iš- 
I Kauną ir ten laikė dvi pa- 
fcestapo rūmų požemyje. 
Igrupėje buvo 47 žmonės, 
Busią inteligentai. Jau pir- 
fdieną buvo mums aiški 
[artimiausioji ateitis...
R íàuta turi tris milijonus 
Bj,” pasakė mums .gestapo 
pjąsį ..įėjęs'pas mus į po- 
pnusų gi tauta — šimtą, 
[R tautos trys milijonai 
Enykti. Nacionalsocialistų 
h, yra ' konsekventiška — 
|ių ffliteligentija turi būti 
puta. Laisvė jums atimta 
■h» pabaigos, .eventualiai — 
penimo pabaigos.”- 
|skui riesi po sunkių ir ilgų 
Dių atsidūrėme Stutthofo 
htracinėje stovykloje. Iš 
Mitinamų lietuvių ten buvo 
Beturi Šimtai, bet musų 
ponių.grupė, kaip saldau — 
Kentu grupė buvo specialiai 
pama, nes, pasak to ges- 
pko, nacionalsocialistų 
fe yra konsekventiška — 
|ų inteligentija turi būti

išnaikinta: Musų prižiūrėtoju 
buvo paskirtas žmogus net 17 , 
kartų baustas už vaikų kankini-- . 
mą- ir sadizmą... žinoma, gesta- ' 
pininkų nuomonė, kaijp tik toks ' 
ir tiko vykdyti nacionalsocialis- ' 
tų parti jos planą — naikinti lie­
tuvių inteligentiją.

“Taip, tas prižiūrėtojas gerai 
vykdė savo uždavinį. Jau per 
pirmąsias tris savaites iš musų 
tarpo devyni žmonės: doc. V. 
Tumėnas ir prekybininkas Tu­
mėnas ’’ari i am poles gimnazi­
jos dnektoriai Janulevičius ir 
Mąsaitis. — šie- mirė nuo muši­
mo, neš visi buvo mušami kiek­
vieną proga ir be jokios progos. 
Su mumis buvęs prof. V. Jurgu­
tis nuo mušimo apkurto... Lat­
vių prof. Konst. Cakste nuo mu­
šimo išėjo iš proto ir mirė... Ir 
paskui, nepraeidavo savaitės, 
kad iš musų nemirtų bent 2-3 
žmonės.. Ėmė siausti šiltinės ir 
dezinterijos epidemijos. Aišku, 
niekas musų negydė ir. ligoniais 
nesirūpino. Suimtųjų tarpe bu­
vęs <dr. Starkus telaptai, Įdek pa­
jėgdamas, stengėsi ligoniams pa 
dėti, ibet... juk nei vaistų nei' 
maisto nebuvo!”

“Buvo skiriama 250 gr. duo-

laisvame krašte I Man atrodo, 
lyg kas į kitą planetą mane bu­
tų staiga perkėlęs. Koks begali­
nis, žodžiais neapsakomas skir­
tumas tarp tenykščio gyvenimo 
ir Čia. Aš taip dėkingas savo iš­
vaduotojams.
Į pastatytą klausimą ką manąs 

daryti dabar ?B. Sruoga atsakęs, 
kad ipii*miausiai manęs surasti 
ir parsivežti savo šeimą,, kurią 
nernai vokiečiai išgabeno Vokie­
tijon. jau -žinau, kur ji yra. Ti­
kiuosi. kad greit susitiksiu su 
ja; O paskui, kiek pailsėjęs rašy-.

juuLLciigeuwu « vW-.siu... žinote, prie Stutthofo kon- 
kiečiaį - kriminalistai. Ware mus’ėentrącijos stovyklos didelis 
pėsčiom per kalnūs, per sniegą' miškas vadinamas “Dievų miš- 
po 40-50 kilometi-ų į dieną. Vi- Tai aš neriu parašyti eski- 
sas. kelias liko nuklotas lavo- nius per tretus apie stovyklą ii’ 
nais. Apgyvendino mus Ganse, apie tą“Dievų mišką,”su užkan- 
priė Leonburgo. čia jau kentėm. kantų žmonių lavonais. O paskui 
visišką badą. Atidavę prižiurę- -Mdramą.” Profesorius parodo 
tojams likusius dar drabužius, pluoštą smulkiai prirašytų po- 
laikrodžius ar kitką gavome ma- pieriaus lakštelių, — “stovyklo- 
lonų leidimą — elgetauti apylin-, ję aš, gaudamas popieriaus, ra- 
kėse. Musų laimei, toje apylin- ši'au... žinoma, viskas l)uyo 
kėje atsirado vokiečių išvežtas griežčiausiai cenzuruojama.Bet... 
lietuvis darbininkas, kuris dirbo priemone ne-
ukyje. Jis nuvogdavo nuo aridių ..išeiti iš proto/’ — baigia jis. 
avižas ir miltus ir tokiu budu j (Kiek straipsnis yra Sruogos 
mus slapčiomis maitindavo.

Staiga už trijų- kilometrų nuo 
musų stovyklos pasirodė raudo­
nosios armijos tankai. Vokiečiai tutina: ai"su ar prieš B. Srúò- 
prie pat stovyklos iškasė apka-1 gos norą, jo vardu bus dedama 
sus, rengėsi gintis, bet., gintis 
neteko. Pavakary, kito jų tarpe 
panikai, mus išvarė tolyn. Man 
nueiti toli nebereikėjo: kelis 
kartus apalpau, taip mane ir pa­
liko kiemo ¡patvoryje, sniege gu­
lintį, nes manė, kad jau nebe­
gyvas... Prišliaužė prie manęs

j (Kiek straipsnis yra Sruogos 
i ir kiek NKVD, arba pastarojo* 
inąpiruotas, bent vietomis (pv.

I padėkos išvaduotojams) — sun- 
" ku pasakyti. Taip pat atrodo į-

pastangų p. Sruogienę su šeima 
pargabenti į Lietuvą. Tas, su­
prantama, anaiptol nereiškia, 
kad jeigu ,p. Sruogiene grįžtų 
Lietuvon, kad jai butų leista su 
vyru pasimatyti ir ramiai Lie­
tuvoje gyventi. Bet koks užtilc- 
rinimas padarytas su NKVD 

dar keli tokie pat nusilpę, nuša-1 žinia, yrajbe jokios reikšmes, 
lusiom kojom vokiečių kanki- ,P praeities pavyzdžiai yra 
niai, danas, latvis ir vokietis-į pakankamai įrodę).

OFICIALI^ SUSIVIENIJIMO LIE­
TUVIU AMERIKOJ ' DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D
15 VEIUfON STREET .

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vale.
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS. 
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijoa 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norse

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass. 

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 val. po-pietq 

Vakarais Pagal Susitarimą

, Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ii* nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.

M. MACKONIS
Lietuvis Savininkas

40 Millbury Street 
Worcester, Mass.

nos į savaitę ir kartą per dieną 
iš arklienos virta ‘Wassersuppe’. 
Siuntinių, kuriuos artimieji 
mums skirdavo iš Lietuvos, pir­
miau neduodavo. Tilt 1943 m. 
pabaigoje, kai raudonoji armija 
ėmė vokiečius varyti atgal jie 
pasidarė švelnesni, bet kai žmo­
nės mirdavo nuo bado ir ligų jie 
sakydavo ramiai šypsodamies: 
“Ką gi, jei mirė,, tai mirė... Ma­
žiau mums rūpesčio, kaip su gy­
vais. ” Paskui mes juos ¡palaido- 
davom ten pat, prie stovyklos.”

“Mes ištisom’ dienom nešioda-, 
vom smėlį apsiavę medinėmis 
klumpėmis, kurios iki kraujo 
mitrindavo kojas. Jei kuris mu-

pu Lietuviškais ir Angliškais menesiais $
|eturi Skirtingi Didelio Formato Kalendorių Vaizdai •

11.25 sii prisiuntimu • i. •
M Kalendoriai — $1.00; Vienas Kalendorius 35c •

su prisiuntimu S
|IRMAS — Kalendorio vaizdas perstato “Paskutinę • 
|àkarienê” kada Judas /.užsigina išduoti Kristų. | 
|NTRAS ^žiemos vaizdas perstato" girią saulė- • 
lidžiuose. - J

— Pavasario nuotaika, kada ^isa gamta • 
igyja ir medžiai pasipuošia žaliais rubais, padabin- • 
lis gelių papuošalais. •
KETVIRTAS — Kalendoriaus vaizdas perstatė taikij • 
pmo gyvenimo vaizdą vasaros metu. J
ŪŽSIRAšANT Amerikos Lietuvį metams bile vieną S 
■viršuj .pažymėtų kalendorių gausite DOVANAI. • 
Imerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams; $4.00 • 
įsirašant ant dviejų metų. J

Visais Reikalais Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS
Vemon Street — Worcester, Mass, •

niai, danas,
komunistas. Po dviejų valandų
raudonarmiečiai mus atrado ta- i LictUVOÍe °’CrÍílUSÍa. 
me patvoryje ir nuvežė į lauko c ®

‘■gyveną” mirusieji
Amerikos lietuvis Adomas

ligoninę, kuri buvo vokiečių gra­
fo paliktuose rūmuose, čia mus 
gydė, slauge, o grafo rūmuose 
buvo, tick maisto, I ' _ "

suntavežimu raudonarmiečiai at-j ia®oma# Mes gyvename neblo- 
veže-mane iš Leonburgo į Toru- : KT”"
riês tarybinių piliečių surinkimo 
punktą, kad iš ten ¡parūpinus 
man dokumentus—nes jokių ne 
turėjau — gražintų Lietuvon. 
Belaukdamas dokumentų, išgy­
venau Torunėj penkias savaites 
ir .dirbau lauko pašto įstaigoje. 
Toliau — jau žinote: vieną gra­
žią, tikrai gražią dieną, iŠ dan­
gaus nusileido lėktuvas su pul­
kininku Krastinu... Ii* štai |— aš

kad galima Bemadišius^gyveriąs Cicero, ga-

gai. Esame išlaisvinti. Nuo ka­
ro fronto nenukentėjom. Tavo 
tėvelis tai nepaprastai gerai gy­
vena ir visko turi; gal ir mes 
panašiai prasigyvensim, kaip ir 
tavo tėvelis ir tada visko turė­
sim. .

Paaiškinama, kad A. Berna-' 
diŠiaus tėvas jau prieš devynis 
metus miręs. Todėl ir sakoma» 
kad jis “visko turi ir gerai- gy­
vena. . .”

Kas supranta skirtumą, tas 
ima gerus daiktus...tai rodo 

kodėl taip garsus yra

PICKWIC
"ALE that is ALI"

TRADEMARK KB61STERED

B81WED BY HAFFENREFFER t CO-. Ine., Boston, Man., BREWERS SINCE 1(70

DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

LAINER’S
CLEANSERS

GERAS
DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St,

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis

KONTR AKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris
I« VIDAUS IR LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035

Sanitary
Shirt Laundry
sanitariška marškinių

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DALYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam Ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir vlrAuitinlus drabužius; talpai ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PASKADSKIENB IR 
MARIJONA MAIOBANO, VedCjoa 

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkite

IS KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESELIÜNA» 

Bedfta Udlrbyatta Savininkas
19 Taylor ŠL, Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER
ALE ir 15 kitokių sodês rusių

Pristatomi į Namas □ 
Vietiniai ir Importuoti G# rymai * 

Edward Yanover’s :
PACKAGE STORE Į

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę

Degtinę, Vyną ir Alą
278 MILLBURY GATVĖS • 

Tal. 2-SÜS1 •



PUSLAPIS SECTAS   AMERIKOS LIETUVIS

Wore esterio Naujienos
_____ " ' Vasario 23-aą

WORCESTFRIO AUffilK
JOS 27 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMO] |IÒ I nl 

-- «menkos

“UETUVA IR LAISVE”
Prof. Ekblaw Aprašymas apie Lietuvą

Yra susipratusių Lietuvių bei 
lietuviškų grupių narių kurie 
gerai žino Lietuvos dabartinę 
sunkią ¡padėtį ir kurie todėj de­
da kokias tik pastangas gali 
kad Lietuvą atgautų savo nepri­
klausomybę, Be to yrą svetim­
taučių kurie, nors ir ne musų 
tautos, tačiau < yra Lietuvos 
draugai ir Lietuvių geradariai 
juk daug mums gelbsti, ar tai 
savo kalbomis ar tai savo raš­
tais, Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo kovoje. Iš svetimtau­
čių Lietuvai palankiųjų yra 
vienas Worcesterietis, garsus 
Clark Universiteto proferosius, 
Daktaras Ekblaw kurs savo raš- 
tais nuolat stato Lietuvos klau­
simą visų Amerikiečių akyse.

Aušros Vartų parapijos Lietu­
vos Vyčių 116-toa kuopos Lietu­
vių Reikalų Komisijos prašymu, 
profesorius malonėjo parašyti 
straipsnį apie Lietuvą du mėne­
siu atgal. Tas straipsnis tilpo Į 
vietiniame rytiniame laikrašty- Į 
je Worcester Telegram,gruodžio 
10 d* Vyčių kitu prašymu, jis j 
malonėjo kitą straipsnį apie Lie­
tuvą parašyti Lietuvos nepri­
klausomybės šventės .paminėji­
mo proga, šis aprašymas tilpo 
Worcester Telegram, pirmadienį, 
Vąsario 18 d.

Aprašymas kurio titulas “Lie­
tuva ir Laisvė” yra sekančio tu- 

- rinio:
“Lietuviai Amerikoje šventė sa 

vo 28 metų nepriklausomybės 
sukaktį vasario 16 d. Tinkamais 
apvaikščiojimais jie prisiminė 
tą dieną, 28 metai atgal, kuri 
jiems davė laisvės ir suteikė vil­
ties politikos bei ’kultūros sfe­
rose veikti. Jie netik apvaikščio­
jo tos dienos sukaktį bet taipgi 
atnaujino savo pasiryžimus už 
laisvę kovoti. Jie nutarė drąsiai, 
be perstojimo., ištikimai kovoti 
už nepriklausomybės atgavimą 
ir už atstatymą Lietuvos tarpe 
nepriklausomų pasaulyje tautų. 
Lietuva turi teisę užimti vietą 
tarpe laisvų tautų bet toji teisė 
iš jos bjuvo neteisingai ir išda- 
vingai Rusijos išplėšta.

‘Tačioje Lietuvoje, Lietuviai

1 žiaurumus kuriais šiandien-jie 
‘ kankinami juk žino kokia žiauri 
• jų vergystė, koki sunkus jų pan- 
; čiaL koks nežmoniškas jų trak- 
i tavimas po Rusijos tironija. Del 
■ ateities mažai vilties yra. Suvi- 
1 lioti Rusijos valdžios kuri ap- 

svarstančiai sulaužė kiekvieną
1 sutartį šu Lietuva padarytą — • 

Taikos Sutartį 1920 m.; Neuž- 
puolimo Sutartį 1926 m., Ben­
dros Pageibos Sutartį 1939 m.
“Lietuviai dabar neturi progos 

nei stiprybės nei jėgos priešin­
tis programui pilnos bei žvė­
riškos Lietuvių krašto Rusifika­
cijos.

“Nors per paskutinius šešis 
metus Lietuviai buvo patrijo- 
tingi ir stengėsi neutraliais pa­
silikti, nors kantriai bandė tai­
kytis su Rusija ir Vokietija, ta­
čiau Lietuvos politinė. Istorija 
rodo kad ji susilaukė tik nuliū­
dimo, suvedžiojimo ir bevilties. 
Ji tapo pavergta, pirmiausiai Vo­
kiečių, o paskui Rusų. Ką tik 
galėjo padaryti kad pasiliktų 
laisva, ji padarė bet be naudos. 
Būdama maža tauta tarpe dvie­
jų Vilkiškų užpuolikų ji pakliuvo 
vienų ir kitų nasruose. Nuo tos 
dienos,kada Rusija užpuolė Lie­
tuvą,nėra Lietuvoje gailestingu­
mo, nei teisingumo nei išgelbė­
jimo. Ji yra vergystėje kuri yra 
tokia žiauri kokia senovėje Ba­
bilonija ir Roma smaugė perga­
lėtus priešus.

“Ateis diena kada kitaip bus. 
Gal neateis taip greitai kaip kai 
kurie Lietuvai mano bet visgi 
ateis. “Dievo malūnai lėtai bet 
smulkiai mala.” Tironija ir ne­
teisingumas negali ilgai tęstis. 
Todėl ištikimi Amerikos Lietu­
viai, apvaikščiodami savo šven­
tę ir sau užtvirtindami nepri­
klausomybės teisę, iš tikro turi 
gerą priežastį tikėtis del geres­
nės ateities.

“Lai Dievas duotų,kad Ameri­
ka, Anglija ir kitos laisvės my­
linčios tautos nepajudinamai sto 
tų už nepriklausomybę ir auto­
nomiją Pabalti jos valstijų kaip 
ligi šiol stojo. Lai kad jos nuo­
lat gintų mažųjų tautų teisę bu-

“Liet. yra pagirtini ųžri jųjų 
' tikėjimą, drąsą ir kantrybę ku­
riomis- išdrįsta taip didvyriškai 
ginti savo taisės. Lai jie jas 
visas atgauja.”

Taigi profeorius gyria visus 
Lietuvius kurie stoją už savo 
teises ir drąsiai kovoja už Lie­
tuvos nepriklausomybės atgavi­
mą; jis smerkia Rusijos žiauru­
mus kuriais Lietuviai kankina­
mi ; jis prašo kad Dievas globotų 
Ameriką, Angliją ir kitas tautas 
kad. gintų Lietuvą ir kadTLietu- 
va butų tarpe nepriklausomų 
iąulų šiame po-kariniamė laike.

šis aprašymas yra didelės ver­
tės. Mes Lietuviai iš tikro gali-
me didžiuotis kad taip garsus |

mokslinčius Liet, gelbsti. Mu­
sų Širdys turėtų būti pilnos pa­
dėkos profesoriui už jo turinin­
gą straipsnį. Bet jo pagelba nu­
eis niekais jefmes patys nebu­
sime gerais, ištikimais Lietu­
viais. Remti kas-tik lietuviška, 
mylėti lietuvišką kaP'ą bei lite­
ratūrą, džiaugtis esą lietuviais, 
prisidėti visais budais, darbštu­
mu bei aukomis, prie Lietuvos 
išgelbėjimo — šie nudžiugins 
profesoriaus ir kiekvieno lietu­
vio širdį, o profesorius savo raš­
tais Lietuvą, toliau gins. Juk, 
kaip jis pats savo laiške Vy­
čiams rašo: “Lietuvos klausi­
mas yra teisybės klausimas.” 

“Čemodanas”

AUŠROS VARTįĮ PARAPIJOS 
“MINSTREL SHOW” PASISEKĖ

Mechanics Salė Perpildyta

iai, gintų mažųjų lamų teisę DU- 
neišdrįsta balso pakelti prieš'ti tarpe laisvų pasaulyje tautų.

Gražiai Paminėjo Lietuvos Nepriklausomy­
bės 28 metų sukaktį, vasario 17-tą

Minėjimas įvyko šv. Kazimie-i jauni — brolis ir sesutė Jaku- 
parapijos svetainėje. Pir- Šiai, jiedu sudainavo porą dai-ro parapijos svetainėje.

miausia klebonas Augustinas 
Petraitis atidarė vakarą paaiš­
kindamas šio vakaro iškilmių 
svarbą ir prašė visų palaikyti 
Lietuviškas įstaigas, Mokyklas, 
ypatingai aukštesnes, kuriose 
lavinasi musų lietuviškas jauni­
mas. Jis prisiminė Marianapolio 
Kolegiją, ir mergaičių kolegiją, 
kuri randasi Chicagoje ir kitas 
Lietuvių mokyklas, kurios ran­
dasi po Rusų jungu, apverktina­
me padėjime.

Toliau buvo perskaitytas vei­
kalas “Kriviu Krivaitis” su sa­
vo būreliu pasekėjų ir kur gra­
žiai pašoko keletą lietuviškų šo­
kių, parapijos mokyklos vaiku­
čiai darydami gražų įspūdį, kad 
mažos mergaitės ir vaikučiai 
savo roles atliko kuo geriausia, 
žiūrint į tuos mažutėlius lošiant, 
rodos kas anuos galėjo taip gra­
žiai išmokinti ? — Tai vis dar­
bas mokytojų sesučių. ,

Prie to dar vakarą pagražino

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programas per stotį W0RL, 950 
kilocycles, 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte, nedėlioj, Vasario (Feb.) 
24-tą bus sekantis:

1 — Muzikai 2 — Dainos 8 — 
‘Tasaka apie Magdutę”.

Po program u i prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

s nelių, kurios publikai labai pati- 
■ ko. Buvo ir kalbų.
! Kalbėjo Kun. Vaškas iš Ma- 
1 rianapolio Kolegijos. Jis savo 
' jautrioj kalboj nurodė kaip rei- 
! kia gelbėti Lietuvą ir jos žmo­

nes, ir sukelti jaunimą lietuviš-
1 ko j dvasioj, bet daugiau žmo­

nes laukė ką pasakys pirmutinė 
kregždutė atskridusi iš Lietu­
vos, tai buvo ponia Aleksandra­
vičienė, kuri savo žemu balsu 
nupasakojo kaip okupacijos me­
tais buvo švenčiama Lietuvoj 
16-tą vasario ir koks buvo var­
gas rusų ir Vokiečių laikais. Pa­
sakė kaip vieni taip ir antri bu­
vo žiaurus budeliai.

Parengime dalyvavo Worces- 
terio profesionalai — Kunigai ir 
Daktarai. Taippat kalbėjo Ju­
lius Kiškis nuo L. V. Sąjungos. 
Jo kalba visiems patiko. Ant-ga- 
lo kalbėjo adv. A. Mileris, kuris 
turėjo pagaminęs keletą rezoliu­
cijų; viena — Prez. Trumanu, 
senatoriui D. Walsh. Rezoliuci­
jos buvo vienbalsiai publikos pri­
imtos. Ant galo šv. Kazimiero 
parapijos Didysis choras, sudai­
navo keletą dainų, Amerikos 
ir Lietuvos Hymnus. Tuomi va­
karas baigėsi, žmonių buvo ¡pil­
nutėlė svetainė, Kitiems neuž^ 
teko sėdynių. Buvo renkamos 
aukos palaikymui lietuviškų 
aukštesnių mokyklų.

Tas Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjimas buvo rengiamas 
bendrai šv. Kazimiero parapijos 
ir Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
12 skyriaus. Vaisiai vieningo 
darbo buvo pasekmingi.

Am. Lietuvio Koresp.

Didysis Aušros Vartų metinis 
parengimas, “Minstrel Show”, 
įvyko kaip paskelbta trečiadie­
nio vakare, vasario 20 d. Nors 
diena buvo šalta, o visur sniego 
daugybės, tačiau Mechanics sa­
lė kur įvyko parengimas buvo 
žmonių perpildyta. Virš 1800 
žmonių atsilankė. Nebuvo tiek 
vietų, todėl gana didelis skai­
čius turėjo stovėti kur tik gale-, 
jo. Vienu žodžiu, galima saky­
ti kad pasekmės buvo kuo ge­
riausios.

Lygiai 8-tą valandą išėjo 
varg. Vincas Burdulis pradėti 
parengimą. Orkestrui grojant, 
apie 60 gražiai pasipuošiusio 
jaunimo iš šonų įmaršavo ir 
užėmė vietas ant estrados. Pas­
kui išėjo šeši “nigerukai”, Vy­
tautas Atkočius, Antanas Bego- 
nis, Feliksas Jazukevičius, Ka­
zys Tamošiūnas ir “storuliai” 
Vincas Gvazdauskas ir Henri­
kas Burda.Po jų išėjo su didžiau 
šia didenybe pats ceremonijų 
vedėjas, Jonas Butkevičius. Vi­
si 'atsistoję, atgiedojo Amerikos 
himną. Po įžanginės dainos ku­
rią sudainavo visa grupė seka 
pirma “end” daina Feliksas Ja- 
zukevičiaus sudainuota.Tada išė 
jo graži 5 metų šokikė Elena Si­
mone, kuri sužavėjo visus savo 
dainavimu ir šokimu.

Kadangi Lietuviai mėgsta iš­
girsti tikrų lietuviškų dainų, to­
dėl ir visa grupė žavėjančiai su­
dainavo “šokim-šokim” -ir visų 
gerai žinomą “Drimdzi-Dzim- 
dzi”. Robertas Zinkus armoni­
ka sugrojo keletą lietuviškų pol­
kų. Robertas yra gabus jauni­
kaitis ir dabartinė pažanga rodo 
kad su laiku taps vienu iš ge­
riausių armonikos muzikantas.

Po kitos “end” dainos Antano 
Begonio sudainuotos sekas liet­
sargių šokiai kurias išpildė dvi 
gabios svetimtautės.

Paskui sekė juokinga komedi-1 
ja su lietsargiais kurią išpildė 
visi “nigerukai”. Jie nuo atsi- 
lankusių susilaukė daug ranko­
mis plojimo. Po to Vincas Gvaz- 
dauskas sudainavo kitą “end” 
dainą Tada buvo laikas “sur- 
praizą” parodyti. Devyni vy­
rukai, nariai Katalikų Vetera­
nų Posto 456, imaršavo ant es­
trados. Visi, rusiškais rubais 
apsivilkę, puikiai sudainavo tris 
dainas po vadovybės 10 metų 
muzikos direktorio Ričardo Pa- 
lecko. ši vyrų grupė patiko vi­
siems.

Ketvirtą “end” dainą išpildė 
Kazys Tamošiūnas. Po jo sekė 
panelė Rita Tremblay kuri, pui­
ku koloratūriniu soprano balsu 
apdovanota, sudainavo sykiu su 
choristais “My Hero” iš opere­
tės “Chocolate Soldier”. Visų 
plojimu atšaukta atgal ant es­
trados, ji išpildė itališkai “Back 
to Sorrento”. Po jos išėjo jau­
na porelė kuri ant senučių atli­
ko labai sunkius šokius. Suža­
vėjo visus kurie be perstojimo 
rankomis plojo. Generalinis viso 
parengimo pirmininkas Henri­
kas Burda atliko penktą “End” 
dainą.

Visi amerikiečiai Šiandien kal­
ba apie dainininką Frank Sinat­
ra. Yra vienas musų tarpe kurs 
gali su dainavimu lygintis su 
juo. Tai Vytautas Rakauskas 
kurs turi labai gražų balsą. Jis 
išpildė tris modemiškas dainas 
kurios labai patiko visiems, y- 
pač moterims ir merginoms. 
Taip buvo sužavėtos jo balsu

Musų Aušrelės garbingas vardas! J 
Spindi ir skamba kai aukso kardas; | 
Austant aušriniai, brėkštant dienelei | 
Tekant skaistutei, šviesiai saulelei g 
Ir dienos laike ir vakarėly, ■— 
Vėloj naktelėj prieš rytmeteį 
Skrieja dainelės — garsai Aušreles J 
Bravo! choristai, broliai! seselės!
Lietuvių dainos banguoja, gaudžia J | 
Tautybės posmus rytmetinius audžia. 1 
Stiprina liaudį, — darbininkiją 
Sužiebiant amžiams gyvybės giją!’ 
Našus Aušreles jus dainininkai, j
Dailės skleidėjai, kai Varpininkai!
Jus’ dainų aidai širdys paliečia;.. |
Jaudina sielas, i eilęs kviečia! ' 
Artimo meilę visiems augdina, 
Išeivius daigtan, dirbti vadina.
Dainos, dainelės — žmonių paguoda! | 
Kiek daug malonių jos mums priduoda!!.] 
Dvidešimts septynius metus sulaukė,-J 
Skambių dainelių tūkstančiais traukė! | 
Aušrelė, garsi savais Choristais, 
Gali didžiuotis gerais artistais? |i
Brangus maniškiai ! Į sptartynę!... |
Kelkit Lietuvą savo tėvynę. |
Patriotingai jus jai dainuosit, — !
Protėvių kraštą gelbstant vaduosit! ■ 
Ii* aš jos esąs pirmu -steigėju — *
Šiandien tik rankos jums padavėju, . I 
Į visus: Sveiki! Nariai Aušrelės) 
Seni ir jauni Broliai! Seselės!
Ant. Janušoniui, Kaziui Jonaičiui;
Abiem Mingilams, Ant. Jokūbaičiui - J 
Iš laurų žiedų teikiu vainiką

‘ Per Juos Aušrelė įkurt paviko. 
Pritruksiu vietos visus minėti 
Nės pirmiau buvo išvardinėti... 
Žmonės Aušrelės, — darbščios bitelės! 
Ąžulai vyrai! Lieknios mergelės!

Kas prie jos dirba, priguli, veikia — 
Teikti pagarbą čia tokiems reikia! | 
Nės tai prakilnus mus tėvynainiai — J 
Ateivių žiupsnio — lakštutes, dainiai. 
Valio Aušrelė! Gyvuok sėkminga! 
Bujok! plėtokis! Ir, augk galinga! 
Lietuvių dvasią kelk į augžtybęs, — 
Dainose yra daug! daug! galybės..» 
Myliu jus kbžną savo širdyje, — #

\ Daug giedrios laimės, skaidres buityje 
Dainuot Aušrelei nepasiliauti !...- 
Jonui Dirveliui Ją vadovauti!
Sausio 13,1946.
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MIESTO IŠLAIDOS PAKILO PUSĖ 
MILIJONO

Mayores Sullivan įteikė mies­
to tarybai savo 1946 metų sa- 
tą — $1^,642,151.58, kuri virši­
ja $403,146.62 daugiau pereitų 
metų samatą ir $642,151.68 virš 
pereitų metų išlaidų. Sąmatai 
buvo tuojaus perduota Tarybos! 
Finansų Komisijai peržiūrėji­
mui ar patikrinimui. Del mies­
to išlaidų padidėjimo, Mayoras 
Sullivan ketina tuo tarpu padi-

dint mokestis ant nuosavybių 
$1.20 — kas pakels taksas iki 
38.20 už tūkstantį.

Tą patį pirmadienio vakarą 
Miesto Tarybos susirinkime, bu­
vo nubalsuota atmest Miesto 
Pasiuntinio paskyrimą, kas bu­
tų kainavę miestui $4,000. kas 
metai. George A. Wells, dabar 
paskirtas į tą vietą turi darbą,! 
bet be algos.

PAŠALPINES LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
BIRUTES VAKARIENE

kad buvo baimė kad gal kai ku­
rios apslobs. Po Vytauto išėjo 
Robertas Matijošaitis su savo 
grupe. Instrumentais jie pui­
kiai išpildė keletą polkų ir mo- 
defniškų dainelių. Po jų atliko 
paskutinę “end” daina Vytau­
tas Atkočius ir tada tuojaus se­
kė paskutinė polka kurią išpil­
dė visa grupė. Parengimas už­
sibaigė su giedojimu Lietuvos 
himno. Po parengimo buvo pro­
ga visiems šokti ligi vidurnak- 
ties.

Štai trumpas 
vakaro įvykių, 
susilaukė daug 
nuo atsilankusių.

Parapijos klebonas, direkto­
rius Burdulis, visos parengimo 
komisijos dėkojo visiems už atsi 
lankymą ir parėmimą šios jau­
nimo darbuotės. Daug atsdan- 
kė — tai ženklas kad musų jau­
nimas yra mylimas, kad jų dar­
bas yra didžiai įvertintas. Tad 
širdingai ačiū visiems.

šių metų “Minstrel Show” 
užsibaigė bet jaunimas neužilgo 
pradės galvoti apie kitų metų 
vaidinimą. Tad ligi to laiko su­
diev ir dėkui 1

aprašymas to
Visi dalyviai 
komplimentų

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE I

THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-VE
(Prie Kelley Alki.)

RECEPTAI
IŠPILDOMI

90 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

TEL. DIAL 1-8081

AKIMI Al 
SUTAISOMI

Vakarienė įvyksta vasario 
(Feb.) 23-čią, 1946 m., 7-tą vai., 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliube, 
12 Vernon gatvės.

Vakarienė rengiama iš kala­
kutienos (turkių) ir gėrynių ir 
kartu bus šokiai viršutinėje sve­
tainėje. Įžangos tikietas bus tas

pats ir į vakarienę ir į šokius, o 
kurie neisite ant vakarienės, tik 
ant šokių, tai tas tikietas bus 
tik del šokių.

Tatgi, dabar kviečiame visų 
lietuvių ir lietuvaičių dalyvauti 
ir paremti šitą pašalpinę draugi­
ją. Kviečia valdyba

ją buvo prieita išvados 
palaikyt lietuviškas ■! 
Amerikoj. Tam til®] 
renkamos aukos ir J 
$544.51 dolerių. Uiį 
irimas siekia aukšte^ 
slą, kad butų tvirti IR 
Lietuvos atstatymo M

Kada bus galinį 
praeity taip ir ateity i 
tevis neapvils lietuvėj 
morale ir materiale M

Klebonas ir visi OT 
lietuviai džiaugiasi R 
sėkmėmis. . '* |

Kitame AmerikosJ 
numery tilps vardai R 
tam kilniam tikslui.

citylunJ
LIETUVIŠKA VAIJ

JUOZAS KAIRIA *J 
42 Millbury Si,

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

Ten buvęs

GRAŽUS DARBAS

Praėjusio vasario 16-tos die­
nos minėjimas Šv. Kazimiero 
parapijoj, nepaprastai gerai pa­
rvyko. Dėka sumanaus klebono 
kun. A. Petraičio, vietinių lietu­
vių ir L.V. S-gos skyriui, pašok­
tas žymus šuolis lietuvybės dar­
be į priekį.

Kaip paprastai, jei norime 
kam nors pagelbėt, jei norime 
atlikt kokį darbą, turime patys 
save apsirūpint pirmiau, nes tik 
patys stiprus būdami tegalime 
silpnesniems padėt. Tokios tai 
minties yra ir kleb. kun. A. Pet­
raitis. Todėl minint vasario 16-

valgjaIiJI 
SRIUBOS:—Kopuita, Bjjn 
Clų, žirnių, Vlltoi ir “*3 
AUTINIAI: — Jautienoj 
MĖSOS:—Jautiena, 
na, Vlltlena, Klibu* M 

Ir kiti vali1*1 J 
ATDARA 8-I1M d|en**J!j 
nuo 5-toa vai II ryta 

vai]. vairai* J 
Avarl uielffa, ivlefu* ’•JĮ 
dagus patarnavimai, 
tinkamos. Jot nori 
nepamiršk CITY LU*’ .

Reikia Darbini1

REIKALINGA I>1 
TĖ virš 16-kos 
vairių raštines daiRl 
ną laiką ar pusę (M 
visų informacijų 
kreiptis: Amerikos 1^1 
14 Vernon gatvės, 
ter, Mass,

Kas tas- 
fes Įgi 
iNaujiei 
įtiek 1 
įtuvių vi 
Į kongre 
nojasi ui 
IM s^PK 
nq Taryl 
Ekė, kai 
KtūVOS pi 
Bijusi, k 
t klausiu 
Motas ir 
frduotos" 
uoksai p 
Išbuvo i 
hio prez 
Ris Amer 
Ins Wasl 
Į1940-, 
n patvir 
goti kitų 
i- žmonių 
lems Am 
rantiniam 
w ar pan 
pčiy pai 
losime ii 
ĮBet paž 
Bti paten 
|ties tuoi 
Įeniai vai 
gen mus’ 
Itys pak 
lsaky,dar 
Ivų kraš' 
liklauso. 
ps klaus 
įo tada n 
Barimo 
Reli® 
pa išmal 
Irių Mi 
Kongresą, 
fcngresm 
įteiktos 
Matuotas 
E Pde s 
galima pi 
Bká eiti 
įinatuot^ 
nlėtume 
b ir tam 
ia Amei 
pmanyt? 
įsako žy 
uos Lie 
genės ds 
E aiškiai 
vvenant 
tašytoj ai 
pTėvynė 
Es sumí 
I Kongre 
pybės at 
Bkos Lie 
roujančic 
fegalvojt 
p tą pal 
Kjai ir 
|r tikro 
Beivija i 
■M sum: 
Bneriko 
Baujanti- 
Įmageni: 
Sugalvot 
lojams, 
Eiekvien 
fcssakys, 
fcebuvo i 
■tokio sa' 
Įpę?, kad 

įn

K Aš ne¡ 
■tano p; 
^dų ir 
Kaip ir 

“isdi
Kaip ph 
Hunti\ k 

gubas i 
Šalies ii 
pas. Je 
Įuprant 
fcibrenc 
Busią ta 
po sani 
I Paskj 
pigtone 
Pešti Li 
poįuos j 
Bįtios p? 
pus, be 
pmesti. 
[Taigi 
Kidomi:


